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 * جلسه اول*

 مقدمه 

باشد. این موضوع یکی  می  قدرت  تولید در    سلیمانی  شهید   راهبردی  مدیریت  هایشاخص  نشست  این   موضوع

ها،  قابل توجه در بسیاری از حوزههای  رغم پیشرفتعلیباشد. چرا که  شرایط کنونی میاز نیازهای عمیق کشور در  

زمینه برخی  با عقبدر  نیز  مواجه میماندگیها  تامل در کشور  قابل  نمونه علیرغم توسعه  های  به عنوان  باشیم. 

دیگر داشته است از سطح مطلوبی  های  هایی که کشور در حوزهاقتصادی بالا، میزان رشد آن در مقایسه با پیشرفت

ای از دولتمردان آن  یابی این مسائل، عدهدر ریشهخورد.  برخوردار نبوده و یک شکاف جدی بین آنها به چشم می

کنند  ها را انکار نمیها و فشارهای خارجی مربوط دانسته و گروهی دیگر به رغم آن که تاثیر تحریمرا به تحریم

توان بخش زیادی از این مسائل را حل کرد. شهید سلیمانی از  کر و سبک مدیریت میمعتقدند با اصلاح طرز تف

جمله افرادی بود که به نقش مدیریت و خودباوری در پیشرفت امور اعتقاد داشت و الگوبرداری از شیوه مدیریت  

 هایی مانند اقتصاد و مدیریت کشور را با تحول اساسی مواجه کند.  تواند حوزهوی می

پیرامون  همچنی به جایگاه شهید سلیمانی،  با توجه  اهمیت است که  نیز حائز  این جهت  از  ن بحث حاضر 

شخصیت ایشان مقالات مختلفی منتشر شده است که به دلیل عدم شناخت واقعی از ایشان، بین تصویر ارائه شده  

خورد. مباحثی  می  به چشم  ایهای قابل ملاحظههای فکری آن شهید بزرگوار، تفاوتدر این نوشتجات با واقعیت

توانند با ارائه اطلاعات صحیح، شخصیت و تفکرات ایشان را تبیین کرده و از این جهت  همچون بحث حاضر می

 اثرگذار باشند.

بندی به ارائه مباحث کلی و بیان نکات و مصادیق  توان بدون دستهوه مدیریت شهید سلیمانی می تحلیل شیدر  

رسد در این شیوه تحلیل حق مطلب به خوبی ادا نشود. لذا برای آن که بحث به  نظر میموردی پرداخت. اما به  

بندی شده و  های ملموس ختم شود ترجیح داده شد مدیریت و شئون مختلف مدیریت راهبردی دستهخروجی

ه شود تا در  سبک مدیریت آن شهید بزرگوار از منظر هر یک از این زوایا به صورت جداگانه مورد واکاوی قرار داد

 ریزی و مدیریت راهبردی در مکتب شهید سلیمانی را ارائه داد. های تفکر، برنامهنهایت بتوان شاخص

البته شاید در نگاه اول تصور شود انطباق دانش مدیریت با تفکرات شهید سلیمانی اقدام صحیحی نباشد چرا 

بسیاری از مباحث  د. اما واقعیت آن است که در  که ایشان در دانش مدیریت از تحصیلات آکادمیک برخوردار نبودن
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شد مفاهیم مدیریتی مشابه آنچه که محققان این  ایشان به بحث گذاشته میبا  مختلف  راهبردی که در جلسات  

را در میدان عمل و به صورت ملموس و عینی کشف کرده  شد؛ چرا که آنها  کنند از وی شنیده میحوزه مطرح می 

های تفکر راهبردی با دانش مدیریت کار چندان مشکلی  واهد شد که انطباق بین شاخصبود. همین موضوع سبب خ

 نباشد. 

 

 تفکر راهبردی شهید سلیمانی اهمیت بحث در خصوص 

اشاره شد چارچوب   راهبردی، همانگونه که  بویژه مدیریت  و  مفاهیم حوزه مدیریت  به گستردگی  توجه  با 

یک منظومه منسجم و به هم  این مفاهیم پیش برده خواهد شد تا  بندی  ساماندهی به این بحث بر اساس دسته

برای عموم علاقمندان ایشان در جامعه فراهم آمده و ضمن مهندسی معنایی شیوه مدیریت ایشان، بتوان  پیوسته  

 نمود. سازی ارائه مند و قابل پیادهبر اساس مبانی و تفکر سردار سلیمانی، یک فرآیند مدیریت راهبردی نظام 

اختصاص  در اندیشه حاج قاسم  آن  های  تفکر راهبردی و شاخصه موارد فوق، بحث حاضر به تبیین  بر اساس  

چارچوب  البته باید توجه داشت    دارد. سعی شده است این موضوع بر اساس ترکیب مباحث علمی و عملی ارائه شود.

تفکرات شهید سلیمانی است تبیین مناسب  بر مبنای  این مباحث  نظری  ارائه  این مرور    ؛نه مرور مباحث  بنابر 

باشد تا نشان داده شود ایشان چگونه  مفاهیم علمی و عملی در کنار یکدیگر با هدف فهم بهتر تفکرات ایشان می

اند. یکی از ثمرات این بحث  سازی کرده و از آن نتیجه مطلوب را کسب نمودهدر میدان عمل، مفاهیم مزبور را پیاده

های مفقوده  باشد که یکی از حلقهآرمان به واقعیت و نشان دادن ارتباط بین این دو ساحت مینیز نحوه ترجمه  

های  باشد و عرصه مدیریت کشور نیز از این موضوع استثنا نیست و اتفاقاً به دلیل آرماندر بسیاری از جوامع می

 امات کشور است.ها و الزاز ضروری ترین دغدغـهبلند انقلاب اسلامی، توجه به این موضوع، 

مواجهه با این انگاره اجتماعی تفکر راهبردی سردار سلیمانی   اهمیت گفتگو در خصوص  دلایلشاید یکی از  

آسمانی  نگاه  گرایی و  آرمانکنند در جامعه امروزین،  در میان نخبگان و آحاد مردم باشد که بسیاری از آنها تصور می

به خود  نمی واقعیت  رؤیای  برای  قابلیت  ازو  گرفته  تواند  در  های لازم  روی  پیاده سازی  بر  واقعی  زمین  محیط 

 برخوردار نیست.  
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 سلیمانی شاخصه های تفکر راهبردی شهید 

را تبیین کرد.   تفکر راهبردی سردار سلیمانیهای توان بر اساس مفروضاتی که مرور گردید شاخص اینک می

 باشند.به شرح زیر میها اهم این شاخص

 

 سلیمانیجامعیت شخصیت سردار  اول:شاخص 

شاید بسیاری ایشان را به ویژه به دلیل آن که سبقه  اولین شاخص، جامعیت شخصیت سردار سلیمانی است.  

صرف بشناسند. البته در نبوغ  یک نابغه نظامی  نظامی بودن ایشان بر سایر صفات برتری داشته است به عنوان  

های  در دوران دفاع مقدس و هم در سایر دوره توان هم  های آن را مینظامی وی هیچ تردیدی نیست و آثار و نشانه

در  ها چه در جنگ تحمیلی، چه  مرور عملکرد ایشان در همین مسئولیتاما  ؛  شان مشاهده کردایشان  ی  مسئولیت

که فرماندهی،    یدر تمام بخش ها و حوزه هایدهد  چه در سپاه قدس نشان میدوران فرماندهی امنیت شرق کشور و  

 پیروز میدان بوده است. عهده شهید سلیمانی بود، ایشان بلااستثنابر های نظامی هدایت و رهبری صحنه

  نظامی   شخصیت   یک ایشان تنها    که   است  این  تصورشانبسیاری    بود.   الاطرفجامع  شخصیت  یک  قاسم  حاج

  مباحث   در   حتی  اجتماعی  و   فرهنگی  و  سیاسی  مباحث  در   بلکه   ؛ نبود  صرف  نظامی  قاسمحاج   که  صورتی   در  بود

تنها برای سپاه و نیروی قدس بلکه برای نظام و جمهوری  ی متعددی را نه  هاپروژه  و  بود  نظرو    فکر  صاحب  اقتصادی

. به عنوان نمونه در سفر معاون اول رئیس  کردمی  هدایت  و  مدیریتشخصاً    ایشان  اسلامی در عراق و سایر کشورها

نامه انجام شده بود نه طرف ایرانی و نه طرف عراقی آمادگی و زمینه  جمهور به عراق که با هدف انعقاد چند تفاهم

لازم را برای یک بحث قوی و بنیادی در این خصوص نداشتند. وقتی موضوع به شهید سلیمانی اطلاع داده شد  

ایشان با آن که در دمشق، مشغول هدایت عملیات نبرد با داعش بود بلافاصله عازم عراق شد و شخصاً تنظیم یازده  

های شهید  ه بازگشت. افراد اندکی از این توانمندیکرد و بعد از امضای آنها به سوری مدیریت  را   معاهده یا دوازده

ایشان وارد    آوردند می   کم  دیپلماسی در حوزه    دولتمردان   حتی  کهدانند که جایی  باشند و میسلیمانی مطلع می

را حل می می و مسائل مختلفی  ایشان در سپاه،  شد  نظامی و مسئولیت  دلیل جایگاه  به  با    بیشترکرد. چرا که 

  از   کمتر  دیگر  هایجنبه های ایشان در  واقعیت آن است که توانمندی  ولی  ؛ داریم  آشنایی  ایشان  نظامیشخصیت  

 است.   نبوده نظامی هایجنبه 
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ها دانست. آنها به منظور اجرای  یشهید سلیمانی را باید نماینده جمهوری اسلامی در رویارویی با آمریکای

منطقه  بنا داشتند کشورهای  وارد منطقه شده و  نظامی    هزار نفر   ۲۷۰با توان و استعداد  استراتژی خاورمیانه بزرگ  

تقسیم کنند. باید یه یاد داشت جمهوری اسلامی ایران  کوچکتر  های  سرزمینرا بر اساس قومیت، زبان و نژاد  به  

های نظامی ایجاد  کرده  برخوردار است که آمریکا در تمام آنها حضور داشته و پایگاهکشور  شانزده  با  مرز مشترک  از  

  از مناطقی  در  حتی  ،  در راستای طرح خاورمیانه بزرگ و به بهانه مقابله با تروریستها  است. آمریکا در این سال

در آنها بوده  فاقد پایگاه نظامی  های گذشته  در سالازبکستان که    و   ترکمنستان، قرقیزستان همچون  آسیای میانه  

به صورت  نیز  در افغانستان  کرده و  تقویت  پاکستان  در  پایگاه نظامی خود را  های جدیدی ایجاد کرده است؛  پایگاه

عراق، ترکیه و آذربایجان هم    در کویت، بحرین، قطر،.  ضمن اینکه  کرده استکامل  و گسترده حضور نظامی پیدا  

 نموده است.  به ایجاد پایگاه نظامی مبادرت 

های بعد از آن بسیاری  میلادی و سال  ۲۰۰۰سال  که در مقطع تاریخی  بود  بر اساس چنین شواهد و قرائنی   

با آنها باور و  به توان مقابله  و  ناپذیر دانسته  شکستاز حاکمان منطقه و حتی دولتمردان داخلی ایران آمریکا را  

البته فهم دقیق و عمیق این خط سیر حضور ایالات متحده در منطقه به ویژه اطراف مرزهای  اعتقادی نداشتند.  

ایران از یک سو و برآوردهای اطلاعاتی دقیق صورت گرفته از چگونگی روند تحولات، اهداف و استراتژی آنها از  

و    نیستای بیش  قه بهانهدر منطسوی دیگر، حاکی از آن است که مبارزه با تروریسم برای حضور ایالات متحده  

همان چیزی است که  موضوع  این  تشخیص    است.ای آن  و نفود منطقهانقلاب اسلامی  آنها مقابله با  هدف اصلی  

این فهم دقیق و عمیق  است و    عرصه مدیریت تبدیل کردهو  عمل  میدان  بدیل در  بی  ی حاج قاسم را به شخصیت

 باشد.  بزرگوار میشهید   آناز جامع الاطراف بودن شخصیت گرفته نیز نشات

ویژگی از  آن  یکی  ایشان  که  های  تصمیم بود  از  مهم  گیریقبل  و  های  نظرات  همه  مختلف  موضوعات  در 

شهود و نخبگی    ، و قدرت تسلط و اشراف بالا  قابلیت  کرد.  بندی میی مختلف را اخذ کرده و آنها را جمعهادیدگاه

بندی  جمعروی آن  که همه افراد  به نحوی  بود  شخصیت جامع الاطراف  آن  محاسن  ها از جمله  بندیدر این جمع

 گرفت. میقرار  عمومی  و نهایتاً مورد پذیرش داشتند و اجماع  بوده متفق القول 
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در مجموع نخستین شاخصه تفکر راهبردی حاج قاسم جامع الاطراف بودن ایشان است. ایشان یک شخصیت  

تواند در  وده و یک نابغه نظامی است. این شخصیت جامع است که می سیاسی و اجتماعی و امنیتی و اقتصادی ب

 افتد تاثیر گذار باشد .صحنه های پیچیده ای که در سطح منطقه اتفاق می 

 

 نگریارتباط متوازن میان کلان نگری و جزئی  شاخص دوم:

معمولاً افراد در  نگری ایشان بود.  جزءو  نگری  کلانتلفیق  دومین شاخصه در تفکر راهبردی سردار سلیمانی  

را به  و هم مسائل کلان  که هم مسائل جزئی  بود  شخصیتی  باشند. اما ایشان  ها توانمند مییکی از این دو ویژگی

نمود. درک این ارتباط نیز یکی دیگر از  درک میتشخیص داده و ارتباط منطقی و موضوعی بین آنها را نیز خوبی 

را درک کنند و آنهایی هم که این روندها را  کلان  توانند روندهای  های خاص ایشان بود. عموم افراد نمیویژگی

توان روندهای کلان را به  باشند. می دهند در  درک ارتباط رویدادهای کوچک با این روندها عاجز میتشخیص می

شوند تا در پایان مسیر  هایی تشبیه کرد که از ارتفاعات جاری میو رویدادهای کوچک را به چشم  رودهای جاری

در  سردار سلیمانی  مدل تفکر  .  خواهند پیوستبه دریا  در نهایت  نیز    رودهااین  ها بپیودند.  خود به این رودخانه

 کرد.  تا رودها و دریاها دنبال میهای فوق را  ها آغاز شده و نگرش عمیق او جریانشناخت تحولات از چشمه

از    کامل  یشناخت  باباید  ایجاد شده است  در منطقه  توسط شهید سلیمانی  ی که  تحولات عظیمبرای تحلیل  

به روندها ایشان و کشف روابط بین این رخدادها  بر آن رخدادهای مدیریتی  از مجموع    ی حاکم  برد، یعنی  پی 

گیرد. سردار سلیمانی  شکل می بنادین  روندها تحولات  این    مجموعو از  شده  ایجاد    ی اصلی، روندهای مزبوررخدادها

  ی فهم. او  کرددرک می هم با هوشمندی شناسایی و تشخیص داده و هم به شکلی عمیق آنها  را  ارتباطات  این  

رت  انه از واقعیتهای موجود در محیط ماموریت خود داشت و بر اساس آن به طراحی عملیات مباد کارشناس و  عمیق  

 گرفت. گذارد و از اجرای عملیات بازخورد میکرد؛ عملیات را به اجرا میمی

از کشورها درای ویژگیتحولات منطقه  ممکن است مرور   ایجاد کند که هر یک  های خاصی  این تصور را 

یک نگاه   باشند. اما بااز تفاوتهای بسیاری با هم برخوردار میسوریه و عراق  هستند. به عنوان جنگ با داعش در  

بازیگران برای طرف مقابل ثابت  باشند. یعنی  یکسان میدر کل منطقه  اصلی  که قواعد  شد  متوجه  توان  مینگر  کلان 

برای حضور  تر  به عبارت ساده.  باشند میها ثابت  استراتژی  اما اهداف و  ها متفاوت هستند تاکتیکاگرچه    و  است
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که اولین هدف آنها حفظ امنیت اسرائیل برشمرد  ج هدف عمده  چهار یا پنتوان بیشتر از  نمیدر منطقه  آمریکا  

بودند. به  امنیت اسرائیل  به دنبال تامین  بلکه  نبود.  با القاعده  مبارزه با  عراق و افغانستان  هدف آنها از اشغال  است.  

باشد. چرا که  صهیونیستی میرژیم  امنیت  نیز به دنبال  استراتژی خاورمیانه بزرگ  از اجرای  آمریکا  همین ترتیب  

ثابت  امنیت   رژیم هدف  از  این  یکی  دولت نخست    هایاولویتو  آمریکاستهمه  تفاوت    های  درآنها  و  در    تنها 

از اهداف ثابت  یکی دیگر  همچنین مقابله با انقلاب اسلامی  باشد.  پیگیری این هدف میها و رویکردهای  تاکتیک 

دیگر  های اقتصادی و انرژی و ژئوپلیتیک منطقه خاورمیانه نیز یکی  شریان تمام دولتمردان آمریکا است. تسلط بر  

اخیر  چند دهه  در طول  چپ و راست  از هر دو حزب  ست که تمام دولتمردان آمریکا  و کلیدی آنهاثابت  اهداف  از  

 ند . اهدنبال کرد

های مختص خود را  دهد که اگرچه تحولات در مناطق مختلف شکلها نشان می مشاهده میدانی این واقعیت

د  نگیر مختلف سرچشمه مینقاط  از  اگرچه  است که    هاییو چشمه  ها رودباشند اما این رویدادها مانند همان  دارا می

به هم    ای تحولات منطقه را منظومهکنند. به همین دلیل باید  ی تبعیت می ها و اهداف ثابتاستراتژی  ،قواعد لیکن از  

در منطقه قائل شد. همچنین  و آمریکا  توان تفاوتی بین رژیم صهیونیستی  دیگر نمیدر این صورت    دانست.پیوسته  

تفاوتی قابل تصور نخواهد بود. اگر با این  مستبد منطقه با اسرائیل و آمریکا  مرتجع و  بین برخی دولتهای  دیگر  

سر  راطی اسلامگرایی  تکفیری که شعارهای افمختلف  های  بین گروهرویکرد به کاوش تحولات ادامه دهیم نه تنها  

ها با آمریکا و اسرائیل نیز  بلکه حتی بین این گروه   وجود نداردنیز تفاوت چندانی  دانند  همه ما را مشکل می داده و  

ها آموزش،  توان آنها را به عنوان یک کل واحد تصور کرد. به همین دلیل است که این گروهتفاوتی وجود ندارد و می

 های تفاوت اگرچه    و   را از طریق آمریکا و اسرائیل تامین می کنند ک مورد نیاز خود را  حمایت مالی، سلاح و لجستی 

داعش و سایر    ، کلانسطح راهبردی و  در  مشاهده کرد ولی  توان  می  هاهای مختلف این گروهجزئی بین تاکتیک

 د.  نکنبازی میپازل    بر عهده داشته و در این در استراتژی قدرت هوشمند آمریکا  ، هر یک سهمی  های تکفیریگروه 

. این استراتژی در  جایگزین استراتژی خاورمیانه بزرگ استهوشمند  استراتژی قدرت  شایان توجه است که  

انگیزه  فراوانی متحمل شده و از    هایشکستدر منطقه  که نیروهای آمریکایی  شد  مطرح    دولت اوباما و در شرایطی

افکار عمومی  نیز  های سنگین نظامی و کسری  هزینه برخوردار نبودند. علاوه بر آن،  جنگیدن  چندانی برای ادامه  

شعار  حساس کرده بود و به همین دلایل  نسبت به دخالت نظامی آمریکا    ییان را نیزآمریکاخود  منطقه و  مردم  
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دهد اتفاقی  ن مینشادر استراتژی قدرت هوشمند  مرور عملکرد وی در اجرای  . اما  شد اوباما مطرح  از سوی  تغییر  

.  بود نه خروج از منطقهرویکرد سخت و اشتغال مستقیم نظامی به جای جنگ نیابتی که در عمل افتاد جایگزینی  

  است های پی در پی آن  ارتش آمریکا و شکستضعف  نیز  ای  ی منطقهاشرکعلت انتخاب این استراتژی و استفاده از  

  زنی خودتعداد  ها مطابق آمار ارتش این کشور،  ته است؛ در این سالرا از نیروهای نظامی آن گرفانگیزه جنگیدن  که  

باشد این در حالی است که تعداد نفراتی که در  نفر می  5۲۰۰۰حدود  در عراق  در میان نظامیان آمریکایی حاضر  

 . باشد نفر می 48۰۰۰کمتر و نزدیک به    %1۰حدود  اند عملیات نظامی در این کشور کشته شده

استراتژی قدرت هوشمند در پاسخ به این مشکلات از سوی دولت آمریکا در منطقه به اجرا گذاشته شد و  

توانست ابعاد مختلف این استراتژی را تشخیص داده  جانبه، کامل و جامع  همهشهید سلیمانی کسی بود که با نگاه  

و باید او را    یری سر از پا نمی شناختهم در پیگ و  هم در طراحی هم در اجرا  ایشان  را به شکست بکشاند.  و آن  

 دانست.    های آمریکا در منطقهمعمار شکست استراتژی

کرد که بتوان  باور نمی  ۲۰۰۰سال  حضور منطقه در آمریکا از  در روزهای اول  حقیقت آن است که هیچ کس  

کا ترسیم کرده و آنها  ناپذیری آمریشکستر  یتصو. اما شهید سلیمانی توانست خط بطلانی بر  آمریکا را شکست داد

میلادی   ۲۰16به همین دلیل بود که ترامپ در مناظرات انتخابی سال را در منطقه با شکستی بزرگ مواجه کند. 

تریلیون دلار در خاورمیانه هزینه کردیم و چیزی به دست    6ما »خانم کلینتون گفت خطاب به رقیب خود  آمریکا 

 ین منجلاب افتاده است. همالبته الان خود ترامپ هم در  «نیاوردیم! 

ها، با فکر و اندیشه و نگاه  بینید که سردار سلیمانی برای تولید قدرت مقابل آمریکاییکنید می وقتی نگاه می 

در  هایش  به شکست کشانده و  جامع و کامل و همه جانبه به سمت دشمن رفته و دشمن را در تحقق استراتژی

توانیم این نگاه را در دیگر مسائل داخلی خصوصاً در بحث  . حال آیا ما نمی کردراهبرد خود را به او تحمیل نهایت 

 توانیم. اقتصاد مقاومتی پیاده کنیم؟ حتماً می

نگری ایشان مشهود است. نظرات ایشان در این حوزه انشاءالله به زودی  نیز کلانمباحث فرهنگی  حوزه  در  

برخورد با نسل    ،برخورد با مردم   ،فرهنگی و اجتماعیمسائل  در  توان به عمق نگاه وی  منتشر شده و با مرور آنها می

ترین  دقیق از این مسائل،  ، مساله حجاب و سایر مباحث و موضوعات فرهنگی پی برد که چگونه در بسیاری  جوان

 اند.ارائه دادهو بهترین نظرات را 
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ر در کنگره ائمه جمعه و جماعت شاید یکی از زیباترین نظرات ایشان را بتوان در سخنرانی آن شهید بزرگوا

مشاهده کرد؛ تعابیر ایشان در خصوص جایگاه مسجد، مقایسه مساجد مختلف، مسجدالاقصا، مسجد کوفه و مکه  

 بسیار زیبا، ظریف، لطیف، عمیق و متفاوت از  نگاهی است که عموم ما به این مسائل داریم.  

 

 اهدافتمرکز بر   شاخص سوم:

شهید . باشد میتمرکز بر اهداف توان مشاهده کرد  میشاخص دیگری که در تفکر راهبردی سردار سلیمانی  

در سه  در مواجهه با آن مساله  را  خود  اهداف    ،نگریک نگاه آیندهمبتنی بر  ای،  سلیمانی قبل از ورود به هر مسأله

یانی در تطابق با اهداف کلان و اهداف  اهداف مکرد.  مشخص می سطح هدف کلان، هدف میانی و هدف عملیاتی  

، ایشان بر اجرای  طراحی تفصیلیشدند. اما در مرحله بعد و در فرآیند  عملیاتی در تطابق با هدف میانی طراحی می

ایشان بود و در مرحله بعد نیز  گیری  این تمرکز بر هدف عملیاتی مبنای تصمیم   شد.اهداف عملیاتی متمرکز می

 شد.شده و کار جلو برده میهمین تصمیمات اجرا 

چرا که این  .  افزایش یابد برای مثال هدف عملیاتی سردار سلیمانی این بود که نفوذ آمریکا در عراق نباید  

شناخت و ایجاد این هدف عملیاتی  را به مخاطره خواهد انداخت.  امنیت ملی جمهوری اسلامی و کل منطقه  موضوع  

 بالایی ایشان بود. اربتجنخبگی ذاتی و   ،بر اساس شهود

باشد که  میدر درجه اول محیط شناسی دقیق  لازمه هدفگذاری مناسب که بتواند مبنای تمرکز قرار گیرد  

ای که حضور داشت به خوبی از  های ارزنده شهید سلیمانی بود. ایشان در هر عرصهویژگییکی از این موضوع نیز  

د و نقاط ضعف و قوت مجموعه خودی و جبهه دشمن را  اتی که پیش روی خود داشت مطلع بو تهدید و    هافرصت

شد  منجر میهای راهبردی چالشگیری  شکلبه  در نهایت،  این عوامل بازدارنده و پیش برنده تضارب  .  شناختمی

این  شد؛ هر یک از  های مهمتر طرح اقدام تدوین میدهی شده و برای مواجهه با چالشها وزن هر یک از این چالش

بر آسیبای مدیریت میبه گونهید  باهای  چالش برنده  و  ها غلبه  شد که عوامل پیش  بر ضعفمزیتکرده  ها  ها 

ها و فرصت  مزیتها،  کنند. چرا که در غیر این صورت معادله برعکس شده و با عمق پیدا کردن آسیبرجحان پیدا  

 نیز از دست خواهند رفت.  
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شناسی دقیق  ی راهبردی بر اساس محیط هاچالشکه  بود  در هر موقعیتی به دنبال آن بود  سردار سلیمانی  

بسیاری از تهدیدها را مدیریت  کرده و نقطه تمرکز خود را مشخص کند. به همین ترتیب ایشان توانست  مشخص 

  هایی همچون و طرح  توسط آمریکا  اشغال نظامی عراق و افغانستانکند.  تبدیل  نیز  فرصت  ه و حتی آنها را به  کرد

هایی از همین موضوع برشمرد که در ابتدا به  عنوان  توان به عنوان نمونهرا میبزرگ  خاور میانه  خاورمیانه جدید و  

هایی راهبردی برای  توان آنها را فرصتشدند. اما اکنون می ای برای کشور برشمرده میهمه جانبه  یامنیت  اتتهدید 

 بخشی خارجی جمهوری اسلامی به حساب آورد.  عمق

های شهید سلیمانی بود. همین  مزبور از توانمندیتهدیدات و مواجهه با تک تک این رخدادها نحوه مدیریت 

با مدیریت مناسب، کشور   توانست بستر  میبود و  در منطقه  که  خاستگاه اصلی آمریکا  را  عراق  نگاه راهبردی، 

عراق محسوب شود به فرصتی برای جمهوری اسلامی و دولت آن را به دولتی    آمریکا به حمله نظامی  مناسبی برای  

؛ بلکه نتیجه  نیستها  مسائل قطعاً باب میل و اراده آمریکاییاین  همسو با جمهوری اسلامی تبدیل کرده است.  

معتقدند   انقلاب  رهبر  که  آن  کما  است.  اسلامی  انقلاب  آمراراده جبهه  بزرگ  به خاورمیانه  طرح خاورمیانه  یکا 

با شناسایی وضعیت   ؛ در این فرآیند اهداف استبر گرفته از تمرکز ها نشاته است. این موفقیتتبدیل شد اسلامی 

شوند؛  شود؛ برای دستیابی به آن اهداف لایه بعد طراحی میموجود، هدفگذاری مناسبی از موقعیت مطلوب انجام می

شوند؛  شوند؛ اشکالات شناسایی میرای تحقق اهداف مزبور تحلیل میمجدداً نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید ب

شوند؛  ها تجزیه و تحلیل میتقویت فرصتبرنده  عوامل پیش شوند؛  رفت از تهدیدها مشخص میراهکارهای برون 

و   گرفته  قرار  ارزیابی  مورد  مختلف  مستمر  سناریوهای  و  مرتب  طور  میبه  پایش  و  آنها  رصد  مبنای  بر  شوند؛ 

آید. در نتیجه چنین رویکردی است که در عراق  شده و به اجرا درمیگیری  تصمیمدر نهایت  تصویرسازی شده و  

شکل نگرفت. در واقع شهید سلیمانی با ها  به رغم بالا بودن سطح تنش، هیچ برخورد نظامی بین ما و آمریکایی

- ای از اقدامات مختلف سیاسی، امنیتی، اقتصادی، اجتماعیموعهنگر خود به جای عملیات نظامی مجنگرش کلان

در منطقه در فرآیندی تدریجی رقم  ها  شکست آمریکایی ریزی کرد که در نتیجه آن  مردمی و عملیات روانی پی

ناپذیری آمریکا به شرایطی که یک خبرنگار عراقی هم به خود جرات دهد به سمت  خورد. تغییر از باور به شکست

 جمهور آمریکا کفش پرتاب کند نتیجه چنین فرآیندی است.   رئیس
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این بحث میجمعدر   بر  تفکر راهبردی  توان گفت که در  بندی  تمرکز  یک عنصر  اهداف  شهید سلیمانی، 

و تحقق  مزبور  به سمت اهداف  ی مختلف برای حرکت اهو طراحیکلیدی است، این اهداف باید مرتباً کنترل شده  

 و ارزیابی شوند.  های پیش رو نیز باید رصد اشکالات و آسیب؛ همچنین آنها باشد 

اند و چندان  در مقابل این نوع طرز تفکر، برخی مدیران کشور راهکار دیگری در پیش گرفتهرسد  به نظر می

های تکراری و در جا زدن  کنند. نتیجه آن بیان حرف ضرورتی در خصوص تمرکز بر اهداف مورد انتظار حس نمی

است. چرا که مدیران در یک واکنش منفعلانه صرفاً به دنبال شناسایی مشکلات هستند. بعد از شناسایی مشکل  

فناوری  تغییرات  علم و  و سرعت فزآینده رشد  گسترده    ی تغییرات محیطنیز تا بخواهند آن را برطرف کنند بر اثر  

باشند.  در حال درجا زدن میمعمولاً  ها  سازمانپیدا شده و  مان مساله  در مسیر حل همشکل و مسئله دیگر  چندین  

و به دست    غیر منفعلانه  رویکرد، اتخاذ  تفکر سردارسلیمانیو  های مدیریت  یکی از شاخصاین در حالی است که  

 باشد.  می عملابتکار گرفتن 

 

 استقبال از تغییر  شاخص چهارم:

مدیریت  شناسایی و  د آنها را  ناثر بگذاربر روی ما  تغییرات  آن که  قبل از  بدین معناست که  اقدام پیش دستانه  

ی تفکر شهید  هایکی از شاخصدر کنترل خود بگیریم؛ بر این مبنای  تغییرات محیطی را  کرده و حتی بعضی از  

اسایی  این موضوع به معنای رصد و شن.  دانستاستقبال از تحولات و مدیریت تغییرات همزمان  سلیمانی را باید  

نیز برآورد  نرخ تغییرات را  خواهند شد. همچنین در این سبک مدیریت باید  که در محیط ایجاد  است    تغییراتی 

توان از تحولات استقبال کرد.  هایی است که می ارزیابیچنین با نمود. را بر روند تحولات ارزیابی آن تأثیر  نموده و 

تسلیم شدن در برابر آنها خواهیم بود. کما آن که برخی از مدیران  در غیر این صورت ناگزیر به فرار از تغییرات یا  

ترین و  سختاند. به همین دلیل اگرچه در  هایی را از خود نشان دادهها چنین شیوهکشور در مواجهه با تحریم

احتی قابل  ای که به رباشیم اما در مسائل سادههای نظامی و فناوری موفق میبه ویژه در حوزهترین مسائل  پیچیده

مدیران و نوع نگاه آنها  تفکر  از نوع  در درجه اول  موضوع  این  باشیم.  حل هستند با ناکامی و ناکارآمدی مواجه می

اگر  باشد.  گیری برای حل آن، متاثر میبندی مساله و تصمیم در مواجهه با مسائل مختلف کشور و فرآیند صورت

نتیجه معلوم  کند  و صورت مسئله را پاک  مدیری در مواجهه با یک مساله از ابتدا آن را غیر قابل حل دانسته و  



 
 

 
 

قدرت دیتول یبرا یمانیسل  دیشه  یراهبرد تیریمد یشاخص ها   

13 

نتیجه آن نیز  خواستند توانستن است   و  کار نشد ندارد  سمت آن برود که با خود بگوید  به  در مقابل اگر    است.

 متفاوت و از قبل معلوم است.  

رسیدیم که شاه از حمایت ارتش، ساواک،  خدمت امام    4۲یا    41سال  در  که  کرد  شهید عراقی تعریف می 

توان آن را ساقط کرد. امام جواب دادند که خواستن توانستن است. موضوعی  آمریکا و اسرائیل برخوردار است و نمی

توان شاه  ه بکرد ک نمی کسی باور  آشکار شد و تا آن زمان    5۷که امام در آن سال مطرح کردند نتایج آن در سال  

در منطقه  جزیره ثبات  ایران را  ها  آمریکایی اسلامی،  شش ماه قبل از انقلاب  آن که حتی تا  جالب  .  را ساقط کرد

ها آمریکایی ارتش آن عامل ثبات در منطقه است و  ای بزرگ که  یک قدرت منطقه که  ولی چه شد    .کردند معرفی می 

از  خواستند سرکوب کنند  میکه  د و هر جنبش و هر نهضتی را  هر استراتژی که در منطقه می خواستند پیاده کنن

 شود.  ساقط میماه شش کمتر از  و در ظرف بهمن  ۲۲شهریور تا   1۷از طریق این کشور و ارتش آن بوده است 

 

 بصیرت و فهم عمیق  شاخص پنجم:

های تفکر راهبردی شهید سلیمانی بر  توان به عنوان یکی از شاخصدر ادامه این بحث میدیگری که  موضوع  

تفکر    از افراد درباره ایشان نظرات خاصی داشته و خیلی  .  شناسی استبصیرت و فهم عمیق و دشمنآن تاکید کرد  

با  . اما کسانی که  کردند چیز دیگری معرفی می و  دانستند  سیاسی او را چیز دیگری می   ایشان تعامل از نزدیک 

زد درست  هایی که میحدس بود؛  قاسم  حاج   متعلق به آن ها  ترین تحلیلرین و قوی تکه عمیقدیدند  داشتند می 

بخشی از  های ذاتی ایشان بود و  فهم عمیق متاثر از خصیهاین  بخشی از    .بسیار دقیق بودنیز    شهایتشخیص   و   بود

 به دست آمده بود. افزایش بینش و دانش  ، کسب تجربه ومطالعههای مختلف، محیط اثر حضور در در هم آن 

تحلیل   نمونه  عنوان  مصر  به  اول  تحولات  روزهای  همان  در  ایشان  اما  بود.  مبهم  و  دشوار  مسائل  از  یکی 

المسلمین مطرح کرد و دقیقاً مشابه  را در رابطه با اخوان  خوددر مصر فهم و درک  اسلامی  ج بیداری  ا موگیری اشکل

به بیروت  ایشان  لبنان نیز  روزه    ۳۳اتفاق افتاد. در جنگ  بینی کرده بود در این کشور  پیشهمان چیزی که ایشان  

ای  سفر کرد وقتی در روز ششم یا هفتم جنگ برای انتقال پیام شفاهی حضرت آقا به تهران بازگشته بود در جلسه

با آن که هنوز روزهای    که با تعدادی از مسئولان سپاه قدس داشت وقتی نظر ایشان درباره این جنگ پرسیده شد 

خصوص آن ارائه دادند؛ خلاصه حرف آن شهید بزرگوار این بود که  ترین نظریه را در  ایشان دقیق اول جنگ بود  



 
 

 
 

قدرت دیتول یبرا یمانیسل  دیشه  یراهبرد تیریمد یشاخص ها   

14 

های  از توانمندیبرآورد دقیقی  چرا که  خورد  حتماً شکست میاز پیش برده و  کاری  در این جنگ  تواند  اسرائیل نمی

دچار یک غافلگیری  . به همین دلیل  بی خبر است  هااز آناین رژیم  کرده که    الله کارهاییحزب و  ندارد  الله  حرب

خواهد شد. صحبتهای ایشان مربوط به روز ششم جنگ است. این در حالی است که روزهای اول جنگ،  راهبردی 

نابودی حزب از  تحلیل شهید سلیمانی محقق شد و الله میرژیم صهیونیستی حرف  اما روزهای آخر همین    زد. 

گیری سربازان اسیر خود شد. آنها خودشان به ناتوانی خود در این جنگ اعتراف  اسرائیل صرفاً خواستار بازپس

اسیر فلسطینی و لبنانی    1۲۰۰بالله نیز این دو اسیر را به راحتی آزاد نکرد و آنها را با  کردند  و جالب آن که حز

 معاوضه کرد. 

که آمریکا به افغانستان حمله  بینی کرد  ، ایشان پیشتامبرازده سپای دیگر بعد از حملات یبه عنوان نمونه

با سقوط طالبان اوضاع افغانستان  ساقط خواهد شد. ایشان از همان زمان معتقد بود  حمله طالبان  این  در  کرده و  

خواهد رفت و جمهوری اسلامی باید با حضور در منطقه از این فرصت استفاده کرده و  دیگری  و سوی  به سمت  

این  وارد  ها  دقیقاً همین اتفاق در افغانستان افتاد و وقتی آمریکاییافغانستان به دست آمریکا بیفتد.  اجازه ندهد  

های جهادی وارد کابل شده  به کابل را ممنوع کردند. اما با فشار سردار سلیمانی گروههای جهادی  گروه شدند ورود  

 ها بیفتد.و با تصرف آن نگذاشتند این شهر به دست آمریکایی

های ایشان به وقوع  ی بینو پیش  هاحدس توان ذکر کرد که  شمار دیگری را می گونه موارد مصادیق بی از این

بر امر  این  قطعاً  و  است  بالاپیوسته  بصیرت  از  دقیق    ، گرفته  به مسائل،  شناخت  بررسی عمیق  مطالعه  نسبت  و 

او را به یک درک عمیق از همه  توسط آن شهید بزرگوار بود که  ارتباط منطقی بین رخدادها  ها و تحلیل  واقعیت

توانمندیرساند تحولات می از این  باشند وقتی  ها بی. کسانی که  کنند  حوادث را تحلیل  گونه  این  ند بخواهبهره 

ی  روندهاکردن رویدادها  به هم وصل  شدیدی مواجه شوند. اما سردار سلیمانی با  خطای راهبردی  با  ممکن است  

 داد. بینی اتفاقات را میبه وی قدرت پیشکشف روندها کرد و می را کشف حاکم بر آن  
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 نگریآینده شاخص ششم:

های آینده  گیری از فرصتبهره و  گذشته  ی با کسب تجربه از  نگرآینده شهید سلیمانی    های ویژگییکی دیگر از  

شخصیتی هنرمند بودند.    ،آیندهو  حال     ،تلفیق گذشته. واقعیت آن است که ایشان در  و تلفیق این دو با هم بود

تمرکز  گرفته و بر اساس آن بر آینده  از گذشته عبرت  تحولات را به خوبی مدیریت کنیم باید  که بتوانیم  برای آن  

م. شهید سلیمانی در این  کرده و این خط سیر را به یک روند شفاف تبدیل کرده تا بتواننیم بر آن اثرگذار باشی 

 زمینه بسیار توانمند بود.  

. در طول  آینده را تشخیص دهد توانست  میایشان با درک عمیق از روند تحولات گذشته و حال به راحتی   

که    ۷۳و    6۷و    58جنگ های  )ها و سه جنگ  ها و اسرائیلیجنگ بین فلسطینی چهار    ۲۰۰۰تا    1۹48های  سال

،  هاعراق و فلسطینیاین هفت جنگ،  در    . استشکل گرفت  بین عراق و اسرائیل    (روزه است  6معروف به جنگ  

ها  رژیک صهیونیستی در همه آنها پیروز شد. خوب است بدانید همین پیروزیاستثنا شکست خوردند و    بدون

نژاد برتر مورد  نها  آ  باشند که بر این باور میبر اساس عقاید صهیون  گیری گروهی در اسرائیل شد که  منجر به شکل

روح یاس و ناامیدی و حقارت و تحقیر و از دست دادن  در نقطه مقابل نیز    .ناپذیر هستند و شکستبوده  عنایت خدا  

ند کردند اما در نهایت شکست خوردند. توانستیهرکاری  چرا که    ها شکل گرفت.  یعراقدر میان  حیثیت و شرف   

تحت فشار    ۲۰۰1های متعددی شده است. این رژیم در سال  کستبه بعد اسرائیل متحمل ش   ۲۰۰۰ولی از سال  

از لبنان شکست خورد و اندکی  روزه    ۳۳در جنگ    ۲۰۰6سیاسی و امنیتی از لبنان خارج شد؛ همچنین در سال  

ها در جنگ با اسرائیل  از فلسطینیان شکست خورد و اولین پیروزی فلسطینیروزه    ۲۰در جنگ    ۲۰۰8بعد در سال  

 د.  خوررقم می

عراق آن زمان حدود صد میلیون نفر جمعیت    1۹6۷برای مقایسه این دو شرایط باید به یاد داشت در سال  

عربستان    ، سوریه  ،مصریافته از کشورهای مختلف مانند  کشور و چهارده میلیون ارتش سازمان  ۲۲داشت. در آن سال  

در جنگ  اما  به جنگ با اسرائیل برخاستند.  جمال عبدالناصر  به رهبری    های خیلی خوبی هستند و یمن که ارتش 

و  نیست  پای کار این جنگ  همه لبنان    . حتی کشور عربی نیست  ۲۲و    صد میلیون عرب هیچ نشانی از  روزه    ۳۳

در نقطه  هزار نفر است.    4۰تا    ۳۰استعداد آن چقدر    که   جنبشی به نام حزب الله لبنان است و  بخشی از لبنان  تنها  

سومین یا  روزه    ۳۳هنوز چندان شکل نگرفته بود اما در زمان جنگ    1۹6۷نیز ارتش اسرائیل در جنگ  مقابل  
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به  است    تر ضعیفآمد. با این حال، معادله معکوس شده و بگروهی که در ظاهر  به حساب میچهارمین ارتش دنیا  

شود و این  معکوس می  ه چرا معادل.  خوردشود و آن قسمتی که قوی است شکست می غالب می رسد  پیروزی می

است. ایشان  نگر سردار سلیمانی نگاه آینده بروز این مساله، یکی از مهمترین دلایل د؟ گردمی دفعه به نفع اینها بر  

عملیات لازم را  ها  قبل برای آنبینی کرده بود و از  پیشرا    یهای دیگر جنگو  روزه    ۲۲جنگ  ،  روزه   ۳۳جنگ  

روزه در مقابل قوای رژیم    ۳۳در جنگ مشخصی داشت.  استراتژی  ها  این جنگاز قبل برای  او  بود.  نموده  طراحی  

استراتژی توازن وحشت را طراحی کرده بود  و فناوری غلبه با او بود  اطلاعاتی  ،  واه،  دریا  ،زمین در  صهیونیستی که  

ها روزه تمام نیسان   ۳۳جنگ  طول  در  . جالب است که  کرده بودآماده و مهیا جنگ  هم  آن حزب الله را  بر اساس  و  

های  های اسرائیل با سیستمبلا استثنا توسط شکاریرفتند  می  تبیرومرز سوریه به سمت  سمت  که از    ییهاو وانت

های  موشکاین خودروها    بار که در  آنها این بود  چون تصور  کردند.  ه و آنها را منهدم میگرفت پیشرفته هدف قرار می 

یک گلوله به سمت بیروت و جنوب لبنان  حتی آنها اجازه ندادند در طول این جنگ   جاسازی شده است.الله حزب

بدون  الله  روز حزب   ۳۳پیش بینی شده بود که بدون اینکه در این  و آینده چگونه  چه اتفاقی افتاده بود    .حرکت کند 

این  و یکم  سی  روز  کند؟ در  مقاومت  توانست در جنگ  حمایت و پشتیبانی شود  آن که حتی در حد یک گلوله  

های ما تا  را داریم و موشک حمله به تلاویو  ما توانمندی  حسن نصرالله در مصاحبه خود اعلام کرد که سید    ،جنگ

چون    ؛بازدارندگی ایجاد کردد هدفگیری کند. این جملات، در دشمن  توانمی کیلومتری را هم    1۰۰عمق  و  حیفا  

نتیجه آن شد که  دروغ نمیو  گوید صادق است  میایشان    ها این است که هر چه باور اسرائیلی  دشمنان  گوید. 

الله  حزبانجامید  میطول  به  اگر این جنگ تا یک سال هم  . خوب است بدانید  و تسلیم شدند   هبردبالا  دستهایشان را  

قابلیت مقابله  از  لبنان   و  آن  توانمندی  لجسگیری و  های مختلف تصمیم حوزهدر  با  فنی و  رزم  تیکی  پشتیبانی 

با تحلیل مناسب وضعیت گذشته و حال و ارزیابی محیطی خوب و مناسب    ای انهنگارآیندهنگاه  برخوردار بود. چنین  

 شود.  حاصل می
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 شناخت مقتضیات زمان و مکان شاخص هفتم:

مداری ایشان بر  است. تکلیفشناخت مقتضیات زمان و مکان  بعدی تفکر راهبردی شهید سلیمانی،  شاخص  

گرفت. به عنوان مثال ارتش اسرائیل به لحاظ تجهیزات جزو چند ارتش برتر دنیاست.  اساس همین رویکرد شکل می

از پیشرفتهتانک تانکهای مرکاوا یکی  از جنگ  های زرهی در جهان محسوب میترین  قبل  تا  و  روزه    ۳۳شود 

الله با حمایت سپاه  ان این جنگ، حزباما در جریتقاضای زیادی برای خرید آن در سراسر جهان وجود داشت.  

توانست با ترکیب چند فناوری و دو نوع موشک، قدرت تخریب این تانک را پیدا کند. طبیعتاً این کار بدون طراحی  

. این  داشتو پیچیده  نیاز به یک کار ترکیبی  پذیر نبود و  جی امکانو با استفاده از تجهیزات عادی از قبیل آرپی

رفت که در میدان  ی  سمتبه    ها هم این آموزش .  داده شد   های لازم در این خصوص، گرفت و آموزش صورت  کار  

هر  رسید و در  یک یا دو کیلومتر  ای که حداکثر عمق نفوذ رژیم صهیونیستی به  گونهشد. به به کار گرفته  نبرد  

افسران ارتش اسرائیل  و  ربازان  خاطرات س در  به خوبی هایش مهندم گردیدند. این نکته  ای که وارد شد تانکنقطه

در  چیزهایی که دشمن  کند.  تر  به اسلام و اهل بیت و خدا قوی   ما را   ایمانتواند  منعکس شده و مطالعه آنها می

شیرین است و بر ایمان  آمیز و نادرست دانست و به همین دلیل مبالغهتوان گوید نمی می وصف توان جبهه خودی 

 افزاید و اعتقاد ما می 

تکلیف  به انجام  مامور  معتقدیم ما  اینکه  و  گرایی  در کنار تکلیفاما  تکلیف گرایی است.  مساله به معنای  این  

بحث مهمی  ، مقتضیاترا نیز مورد توجه قرار داد. شناخت این همزمان شناخت مقتضیات زمان و مکان باید بطور 

شوند آنگاه  با هم عجین شناخت مقتضیات  گرایی و تکلیفلازم و ملزوم یکدیگر هستند اگر و این دو موضوع است 

  افتاد در دوره مسئولیت شهید سلیمانی این اتفاق گرفت. نتیجه خوبی  داده و انجام  نیز به خوبی تکلیف را   توانمی 

)که نزدیک به بیست حادثه  در دوران فرماندهی ایشان در نیروی قدس اتفاق افتاد  و در عموم حوادث مهمی که  

اسلام و    . اتفاقی که حتی در صدر  استثنا پیروز میدان جمهوری اسلامی ایران بودهمه آنها بدون  در  باشند(  می

در دوره مسئولیت  و اگر سپاه قدس نیز شکست خوردند سابقه است و مسلمانان در جنگ احد زمان پیامبر نیز بی

اعم از  رخدادها  این  در تمام  شود جای مذمت نبود. اما ایشان  ایشان در بعضی از رخدادها با موفقی مواجه نمی

روزه و انواع رخدادهایی که در  موج سوم بیداری    ۳۳جنگ    ، فلسطین  ، سوریه  ،یمن  ، عراقجنگ    ، سقوط طالبان

در  علل و عوامل زیادی  ای است و  یی عدم شکست موضوع پیچیدهپیروز میدان بود. تحلیل چرااسلامی اتفاق افتاد  
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و تشخیص  فهم  و  درک    و   شناخت همزمان مقتضیات زمان و مکان  ،شناسیاما یکی از آنها تکلیفاند.  شتهداآن نقش  

به  گرایی بدون توجه به این ابعاد، مشاتکلیفچه باید کرد.  این تکلیف  بر اساس  و فهم آن است که  تکلیف  از    درست  

. آنها با این  یاری کنیمو او را  باید برویم  و الان  یاری نکردیم  امام حسین را  ما  گفتند  قیام توابین است. آنها می

این کار را  خزایی  صرد  اگر سلیمان    دادند.نفر را به کشتن  به دست آورند دو هزار  ای  بدون اینکه نتیجه  توجیهات

گرایی را با هم برابر دانست چرا  توان این دو تکلیف . نمینتیجه چیز دیگری بوددر قیام امام حسین انجام داده بود 

و استفاده از آن و    هاتشخیص دقیق و به موقع و صحیح فرصتبدون    ، مقتضیات زمان و مکانکه بدون توجه به  

ارزیابی  و  ی  شناس محیط به نام  امروز در مدیریت راهبردی  انجام شده است. آنچه  تهدیدها  مناسب  مدیریت  بدون  

مطلوب توام  نتیجه  گرایی با تکلیفمورد توجه قرار گیرد  اگر  شود آن شناخته میدقیق از محیط و روند و تحولات 

 خواهد شد. 
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 *جلسه دوم* 

 

 برنگی روندگی و پیشپیش شاخص هشتم:

رونده و پیش برنده  کنیم پیشتفکر راهبردی ایشان مطرح  خصوص  توانیم در  که میدیگری  ویژگی  شاخص و  

اند و در شهید سلیمانی به  هسپاه هم به کار برددر خصوص  این تعبیر را مقام معظم رهبری  ن ایشان است.  بود

که ما در  اشاره دارد  برندگی به مباحثی  پیشبرای درک این مفاهیم باید به یاد داشت    خوبی قابل مشاهده بود.

  . شودروندگی مربوط به محیط درونی میپیش  ؛ در نقطه مقابلداریمبا آن سر و کار  محیط بیرونی و پیرامونی خود  

آنچه که مربوط به محیط داخلی است  توان به محیط درونی فردی و سازمانی تقسیم کرد.  این محیط درونی را می

اثرگذاری  استبرندگی  شآنچه که مربوط به محیط خارجی است پیو  پیش روندگی   از  . این مفاهیم به معنای 

مطلوبی    توازنو  تعادل  ،  ترازباشند. به عبارت دیگر، با توجه به این مفاهیم،  نیز میمحیط بیرون  بر  محیط داخل  

 شود.  میبین محیط داخل با محیط بیرون به منظور عمق بخشی از محیط داخلی به محیط بیرونی ایجاد 

  و همچین امکانات لجستیکی، کمتر   بود که از لحاظ کمیت نیروی انسانی فرمانده سپاه قدس    ، سلیمانیسردار  

اما با نگاه به همین دو عنصر، سپاه قدس به یک مجموعه چابک و چالاک تبدیل  دارند.  حضور  سپاه در آن    % 5از  

انسانی به جای توجه بیش از اندازه    و تکیه بر نیروی محوری است  هم انساندستییابی به این توانمندی  اساس  شد.  

است. شاید در نگاه اول بتوان به جای ظرفیت نیروی انسانی از ربات، موشک و امثال آن استفاده کرد.  تجهیزات  به  

گذاری و طراحی خوب و مناسب توانست نیروی  گیری از همین نیروی انسانی و سیاستاما سردار سلیمانی با بهره 

اگر بخواهیم حاج  مناسبت نیست  روندگی به وضعیت مطلوبی برساند و بیبرندگی و پیشپیشقدس را از لحاظ  

از هیچ خیلی  بدانیم. زیا ایشان از هیچ،  انقلاب اسلامی در محیط پیرامونی    بخشیعمقو    معمار گسترش را  قاسم  

کرد.   تولید  نمونهحزبچیزها  این  از  یکی  لبنان  سال  هاست.  الله  ایشان    ۷6در  قدس  وقتی  نیروی  شد  فرمانده 

های سیاسی، نظامی، اجتماعی، اقتصادی و امنیتی  بود که در هیچ یکی از حوزهیک گروه مقاومت در لبنان  الله  حزب

داشت  حرف برای گفتن  و  اعلام موجودیت کرده  بود که  گروهی شکل گرفته  الله  توان چندانی نداشت. البته حزب

تعدادی   استشهادی  و  که حزبداده  انجام  نیز  عملیات  است  آن  واقعیت  اما  شهید  بود.  مسئولیت  زمان  در  الله 

سلیمانی، به تدریج به یک گروه مقاومت توانمند و اثرگذار در سطح لبنان و منطقه تبدیل شد؛ تا جایی که اکنون  
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به شکست را  ه  های دشمن در منطق تمام استراتژی  ،قواعد داده و با تغییر  معادلات منطقه را تغییر  توان  این گروه می

الله به یک قدرت بلامنازع و اثرگذار در سطح منطقه  خود بحث مبسوطی است که چگونه حزب. این موضوع  کشاند ب

برگرفته از یک  اما قدر متیقن آن است که کسب این توانمندی    .کند آفرینی میدر کل منطقه نقشه و  تبدیل شد 

داخل بود شد به  محیط  مربوط به و هبردی آنچه که پیشرونده  تفکر را  ، تفکر راهبردی است که در این نگاهو  نگاه  

 از محیط داخل به محیط بیرون رفت .  شده و تبدیل برندگی پیش

  ، های بصیرتیدوره  ،های دفاع مقدس تمام آموزهالله،  واقعیت آن است که در تعامل شهید سلیمانی با حزب

این گروه  های ما در دفاع مقدس    های جنگی و سبکتاکتیک تقریباً  منتقل  به  های نظامی  سبک  یتمامشد و 

دفاع مقدس است از  الهام گرفته  لبنان  و همچنین مباحث معنوی،    .مدیریتی حزب الله  این معلومات  انتقال  با 

 .رداگذ ببر جای  نظیر را از خود بدیل و بیآن اثرات بی الله توانست حزب

انصارالله چه بود و به چه چیزی تبدیل شد و ما    باشد.نمونه دیگری  از همین حرکت مینیز  انصارالله یمن  

از  ها برابر  انصارالله ده توان و استعداد  برندگی را انجام دهیم؟ خوب است بدانید  و پیشانتقال این  چگونه توانستیم  

جنگیده و در محاصره  کشور  هفتاد  بیش از  یک تنه در مقابل  یک گروه کوچک  که  چه میشود  بیشتر است.  الله  حزب

 کند؟  رسد در برابر این کشورها مقاومت میکامل و شدید و در شرایطی که حتی غذا و دارو به دست آنها نمی

سپاه قدس به محیط خارجی انتقال داده و برای آنها  محیط کوچک  های را از  این توانمندیکه  فرآیندی  

الهام بخشی  ، انقلاب اسلامی بخشی توان آن را عمقکند که میجاد می ایروندگی پیشنوع شود یک بخش می الهام

یک معنا و مفهوم بیشتر  انقلاب اسلامی نام نهاد. این پدیده را هرچه که بنامیم  سازی  یا قدرت  ، انقلاب اسلامی

   . کند ل می محیط را متحواثرگذاری کرده و این  روندگی در توسعه محیط بیرونی  ندارد و آن اینکه این ویژگی پیش

در واکنش  اما    . بسیار کم بودها  آننظامی  استعداد  کوچکی حضور داشتند که  گروه های مقاومت  در عراق نیز  

های کوچک مبتنی بر همان نگاه  این گروهبه وجود آوردند در این منطقه ها ها و اسرائیلیشرایطی که آمریکاییبه 

ها و  تمام استراتژیالشعبی امروز  اثرگذار تبدیل شدند. حشد برندگی و از دل حوادث به یک سازمان بزرگ و  پیش

ضامن ثبات و اقتدار و امنیت نظام   را به شکست کشانده است و امروز اهداف دشمن در منطقه و خصوصاً در عراق 

 .سیاسی و مردم عراق است
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پنج استان  نیروها  این  .  جلو آمدند تا چند کیلومتری بغداد  زمانی که نیروهای داعش به عراق حمله کردند  

  و هیچ نیروی پاشید  از هم  کرده و  مقاومت  در برابر آنها  دقیقه  ده  ارتش عراق کمتر از  کرده بودند و  را تصرف  عراق  

کیلومتر آن   ۷۰صدای بریدن نای از »به تعبیر خود سردار سلیمانی  دیگری هم برای مقابله با آنها حضور نداشت.  

ورود  قبل از  بسیاری از آنها  انداخته بود و  مردم  رعشه بر اندام  وضعیت  این    .«رسید طرف تر به گوش مردم می

به شهرها و روستاهایشان، بار خود را بسته و برای حفظ جان و ناموس خود در برابر داعش  های تکفیری  گروه 

به یک  این فتوا  شده و  صادر  عراق  مرجعیت  سوی  از    یفتوایناگهان  در این شرایط  کردند.  شهرهایشان را ترک می

هزار نفر از  سیصد  سه ساله بیش از  تا  این طرح عملیاتی در یک دوره تقریباً دو  . در  شودتبدیل می طرح عملیاتی  

شدالشعبی  حهای رزمی تحت عنوان  آموزش در یک سری از سازمانبعد از  و  شده  نیروهای داوطلب عراقی جذب  

.  قرار گرفت این افراد  مراکز آموزشی و پادگان ها در اختیار آموزش  شامل  تمام استعداد عراق  .  سازماندهی شدند

و  این در چند استان مرزی و   در خدمت این امر به کار گرفترا از استعدادهای خود جمهوری اسلامی نیز بخشی 

آموزش    توان پانزده تا بیست هزار نفر را آموزش داد و در هر دوره سه ماهه حداکث می  .ها گسترش پیدا کردآموزش 

ه و با استفاده از  روند تحولات عراق تغییر کردجمعیت داوطلب مزبور حدود دو سال به طول انجامید. اما در نهایت  

بکشد؛ دست به  خط طولی  کند؛  مقابله  توانست بطور همزمان با نیروهای داعش  حاج قاسم  ظرفیت همین افراد،  

در یک دوره مشخص  آن هم  کند و همزمان با  جذب مید  های خود را توسعه دهد؛ نیروی جدیآموزش بزند.  فند  آپد 

وزنه مطمئنی در عراق  شد الشعبی به یک نیروی تاثیرگذار و  حبه تدریج و آرام آرام نیروهای  تا    کند سازماندهی  

 تبدیل شدند. 

ناطق  الشعبی که از عامری آغاز شد و بعد به تدریج در دریاله و مشده توسط حشد های انجاممرور روند عملیات

از لحاظ کمیت و  الشعبی هم  در این فرآیند حشد .  دهد الشعبی را نشان می دیگر شدت گرفت سیر تکاملی حشد 

 .برقرار کند منطقه را توازن تواند میکه  رسد میای و به مرحله کرده هم از لحاظ کیفیت گسترش پیدا 

عراق  از اهل سنت  این افراد  بخشی از    .استنفر  هزار    ۳۰۰تا    ۲5۰حدود  استعداد نیروهای داعشی در عراق  

دقیق و  این افراد به شدت  سازماندهی    اند.شدهو سازماندهی  جذب  و بخشی هم از کشورهای دیگر  باشند و  می

برای مواجهه با آنها وجود  هیچ آمادگی  مقابل  طرف  بود. اما در  انجام شده    های اصولی برنامه بر اساس  حساب شده و  

در  و  کرده  را متوقف  داعشی  دشمن    همزمان بتوان این نقطه به این شکل اتفاق افتاد که  برندگی در  نداشت. پیش
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کرد تا در نهایت این    آموزش و سازماندهی  ،را جذبدر عین حال نیروهای داوطلب  و  زد  پدافند  مقابل آن دست به  

این توازن را به توفق و برتری    و آرام آرامای رسید که توانست توازن در منطقه رزم را برقرار کرده سازمان به نقطه

چه در سایر  مقدس و  رزمی خود چه در دفاع      از تجاربرا  روندگی است    این پیششهید سلیمانی  .  کردتبدیل  

 های نظامی فراگرفته بود و توانست آنها را در عراق پیاده کرده و جواب مناسبی از آن بگیرد.  عرصه

جالب است در شرایطی که هنوز ظرفیت فوق ایجاد نشده و پنج استان عراق در تصرف داعش بود شهید  

از داعش بازپس گرفته  انداز را مطرح کرد که باید ظرف شش ماه از این پنج استان، چهار استان  سلیمانی این چشم

شود. از عملیات عامری تا آخرین عملیات نیز حدود شش ماه بیشتر به طول نیانجامید. وعده صادقی که شهید  

مطرح کرده  را  صحبت  خیلی از جاها این  گفت تنها مخصوص بوکمال نبود. ایشان برای  سلیمانی از آن سخت می

به   توانست  روندگی چطور بینید که این پیشکنید می نگاه میا  هشما به این عرصهوقتی  و آن را محقق کرده بود. 

 .  پیش برندگی تبدیل شود

عملیات روانی  جنگ نرم و  سنگین  ارتش سوریه زیر فشار  داد.  تعمیم  توان به سوریه نیز  موضوع را میاین  

این شرایط دفاع وطنی    کرد. در سمت فروپاشی حرکت میآرام به  های مرتجع آرام ها و عرباسرائیلی  ،هاآمریکایی 

ه  که شما گفت در سوریه شکل گرفت. جالب است وقتی از خانم کلینتون وزیر امور خارجه وقت آمریکا پرسیدند  

به همین موضوع اشاره  خانم کلینتون  که این اتفاق نیفتاد؟  تمام است چه شد  دولت سوریه  دو ماه دیگر کار    بودید 

اندازی کرده و همین موضوع  راهایرانی ها چیزی را به نام بسیج مردمی  به سبک کرده و جواب داده بود که سوریه 

 ما نتوانیم به اهداف خود برسیم. که شد سبب 

قریبارزیابی   فروپاشی  از  آنها  آنها  اولیه  بود.  ارزیابی صحیحی  سوریه،  دولت  کاخ   دویست  تا  الوقوع  متری 

سه تا  که حدود  دلیل آن هم این بود  به اهداف خود برسند.  ند ولی نتوانستند  ه بودآمد جلو  وزیری سوریه  نخست

و بدر    سازماندهی شد برای مقابله با آنها  بود  نیروهای مردمی  به عنوان  هزار نفر از شیعیان اطراف زینبیه  چهار  

دفع کرده   را  داعش  فشار  توانست  آنها  تلاش  ایستادند.  آنها  قریبمقابل  از حمله  آنها  و دفعی    لوقوعایا حداقل 

 کند.  جلوگیری 

کشور جذب    ۷۷از  نیروهای داعش  های مختلف بودند.  ملیتشود از  های داعشی گرفته می اسرایی که از گروه 

های  گونه رفتار کند؛ اما ترجیح داد که برای جنگ با داعش و گروههمین  توانستحاج قاسم هم میشده بودند.  
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داد  های ایشان نشان میبه جذب نیرو مبادرت کند. چرا که ارزیابیان و پاکستان  افغانستتکفیری صرفاً از دو کشور  

نیروهای   ساماندهی  و  بازخواهند گشت  دو کشور  به همین  از همه  بیشتر  از شکست خود  بعد  نیروهای داعش 

کند. نیروهای    تواند آمادگی لازم برای مقابله بعدی با داعش در این کشورها را ایجادداوطلب از این دو کشور می

سرزمین خودشان   به  داعش  از شکست  بعد  تا  ساماندهی شدند  ارزیابی  همین  مبنای  بر  زیبنبیون  و  فاطمیون 

بازگردند و به جای آن که مانند عراق و سوریه ناچار شویم ساماندهی نیروهای داوطلب را از نقطه صفر آغاز کنیم  

 تمالی در اختیار داشته باشیم. این نیروهای داوطلب ساماندهی شده را برای نبرد اح

را نسبت به این نیروها بدبین  دولت افغانستان  صورت گرفت  علیه فاطمیون  در آن زمان  هایی که  سازیجو

.  های اصلی آنها بودکرده بود و در مذاکرات بین دولتمردان ایران و افغانستان، حل مساله فاطمیون یکی از خواسته

فاطمیون را برای  گیری  فلسفه شکلایشان  داشتند  با حاج قاسم  مقامات کشور افغانستان  در اولین ملاقاتی که  البته  

آنها  تقاضای دولت افغانستان از جمهوری اسلامی این است که  فاطمیون به کمک  اکنون  آنها تبیین کرد و هم

بینانه بوده است. کما  داعش صحیح و واقعنده  ارزیابی سردار سلیمانی از تحولات آیاند  چرا که متوجه شدهبروند  

داعش در  نام  و جریانی به  منتقل کردند  افغانستان و پاکستان  به  با هواپیما  آن که تعدادی از نیروهای داعش را  

این جریان مقاومت کرده و  تواند در مقابل  چه نیرویی می شکل دادند. سوال این است که  افغانستان و پاکستان  

های  آموزش لازم برخوردار بوده و  تجربه  از  که  از عهده این کار برخواهد آمد  نیرویی  ؟ قطعاً  جاد کند بازدارندگی ای

   .با آنها مبارزه کند به راحتی تواند تا ب  مرورد نیاز را فراگرفته است

های از گروه اعم  عمق بخشی انقلاب اسلامی  دهد که در این دوره بیست ساله،  نشان می یک ارزیابی کلی  

نشان  محیطی    هایارزیابی  ه است.گرفت شهید سلیمانی شکل  توسط  در منطقه  مقاومت  های بزرگ  کوچک و گروه 

  ی برخوردار تربیشتلاطم  شده و  از  تر  پیچیدهتر، دشوارتر و  در مقایسه با گذشته سختشرایط منطقه  دهد  می

باشند و  جمهوری اسلامی میبا  و تقابل  رقابت  سطح کشورهای منطقه در  بیشتری در   بازیگران  باشند. در حال  می

اشخاصی  چه  ها  این گروهپشت  کرده است اما  تکفیری برخورد  گروه    چند   فقط بااگرچه در ظاهر جمهوری اسلامی  

ها چه کسانی  این گروهدر راس و فوق  شاید بهتر باشد این سوال را به این شکل مطرح کنیم که  حضور دارند؟  

کار آمریکا و اسرائیل و عربستان    تحرکات  همه این پاسخ مشخص است: را بر عهده دارند؟ هدایت آنها هستند که 

مربوط   نیز  آن  از  و بخشی  ما  است  نزدیک  در  باشد.  میترکیه  مانند کشور  رقبای  با  این  ترکیه  های  گروهمدت 
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و پشتیبانی  آنها را تجهیز    ه استپناه داد   یداعشتکفیری همکاری زیادی داشته است و علاوه بر آن که به نیروهای  

 نیز داده است.و آموزش نموده 

مسئول مقابله با این  تنها سپاه  نیز  در جمهوری اسلامی    . جمهوری اسلامی تنها استدر میدان فوق قطعاً  

ظرفیت نیروی قدس به این امر اختصاص یافته است و سپاه قدس یکه و تنها    نیز فقط در سپاه  باشد و  جریان می

آرام آرام صحنه  لی،  تقابچنین  نتیجه  کند. با این وجود، در  در برابر این جریانات ایستادگی کرده و با آنها مقابله می

پی در پی و    هایقیتموفمواجه شدند. جبهه مقاومت نیز به  شکست  با  های دشمن  و استراتژی کرده   نبرد تغییر  

قدرتمندی  های رزمی  های قدرت و سازمانحوادث مولفهاین  از دل همه  دست پیدا کرده است؛ چنان که    یمستمر

آمریکا اگر بخواهد کاری در عراق  و رژیم ربود. امروز  آمریکا  از چشمان  خواب را  آنها  که هر کدام از  شکل گرفت  

  باشند.میهای مقاومت شدالشعبی و گروه حکند آنچه که در مقابلش ایستاده انجام دهد  

نیز بسیار علاقمند است که در سوریه تحرکاتی داشته باشد اما ایران را مانعی بزرگ بر سر راه خود  اسرائیل  

موضوع میمی نیز همین  از سوریه  ایران  برای خروج  آنها  فشار  دلیل  در سالداند.  اخیرباشد.  رژیم    های  سران 

به دنبال طرحی برای در اختیار گرفتن کنترل کامل  استراتژی قدرت هوشمند دولت اوباما  صهیونیستی بر اساس  

کنترل کرده و به  را  منطقه  تمام تحولات  گرفتند می توانستند  می   سوریه را در دست خودآنها  اگر  سوریه بودند.  

کردند.  میمحدود  نیز  قدرت ما را  کرده و  مقاومت را مهار  ند جبهه  توانست؛ با این اقدام آنها می تغییر دهند میل خود  

گونه  تحرکات رژیم صهیونیستی را اینسردار سلیمانی  آن محقق شد.  عکس  رخ نداد بلکه دقیقاً  این اتفاق  اما نه تنها  

تنها  ه بود و  نه مقاومت زد به ت   ه فقط در مرزهای جنوب لبنان تن   ۲۰14تا    ۲۰۰6اسرائیل از سال  کرد که  تحلیل می 

جبهه  بر  بطور کامل  سوریه عرصه را  خواستند با تصرف  آنها میشد .  جانب مقاومت لبنان تهدید میاین ناحیه از  از  

را قطع  آن  و آرام آرام سرپنجه و دست و بازوی پشتیبانی لجستیکی و جغرافیایی و فرهنگی  کرده  مقاومت تنگ  

وجود نداشت. های جهادی فلسطینی حزب الله و گروه گونه حمایتی از امکان هیچانجام می شد کار اگر این . کنند 

مرز مقاومت  به  سوریه با اسرائیل  کل مرز  و  عکس شد  بر  دقیقاًمعادله  اما آنچه که در عمل اتفاق افتاد این بود که  

جبهه مقاومت  عرصه را بر  بر اساس آن در تلاش بود تا  کرده و  ریزی  برنامهکه دشمن  آن چه  یعنی    .تبدیل شد 

های دریایی و  برای جبهه مقاومت و مرز  یفرصتخود او تبدیل شده و  علیه  جدی  به یک تهدید  در عمل  تنگ کند  

به تعبیر    .به طور کامل در اختیار جبهه مقاومت است؛ چرا که این مرزها اکنون  ایجاد کردسوریه با اسرائیل    زمینی
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جبهه بسیار وسیع و گسترده  ها بوده است اینک در یک  که یکی از اهداف اصلی آمریکایی امنیت اسرائیل    صحیح تر 

 .  برندهی پیششود پیشرونده این می است. مورد تهدید جدی قرار گرفته 

تحلیلبه چشم میهای دیگر هم  در حوزهاین موضوع   ایام در  قول  بارها  های سیاسی  خورد. در همین  از 

همچنین  تهران و  برای مقابله با  آمریکا ممکن است  که  شود  میهای داخلی و خارجی شنیده  مسئولان و رسانه

خود  فضای داخلی  واهند برای تغییر  آنها بخاگر    بزند.حمله محدود نظامی  خود دست به    وضع اسفباررفت از برون

  . مقاومت استجبهه  جمهوری اسلامی و  د  نحمله کنبه آن  ند  نتواتنها جایی که می دست به چنین اقدامی بزنند  

برای  فقط نه این اقدام، دانند می  . زیراامکان ندارد آنها جرات این کار را داشته باشند توان گفت که اما قاطعانه می

در پی خواهد داشت. بیانیه  بسیار سنگین    یهایهزینه ل نظام آمریکا و صهیونیست بین الملل  ترامپ بلکه برای ک

چنان رعب  بعضی از بندهای آن  ولی  نداشت.  چهار بند بیشتر  ای کوتاه بود و  بیانیبهشهادت حاج قاسم  سپاه در پی  

ساعت    مورد حمله موشکی قرار گرفت هفتالاسد  عینوقتی پایگاه  ایجاد کرد که  و وحشتی در دل مقامات آمریکا  

 ها ظاهر شود. رعشه و ترس وی نیز در آن تصاویر مشهود است.در مقابل رسانهترامپ کشید تا طول 

شک دستیابی به این قدرت و  ؟ بیاین قدرت از کجا به دست آمده استاز قدرت سپاه مطلع هستند.  آنها  

از آن ذکر شد و در نتیجه آن کار  عینی  ی مصادیقاست که  برنده پیش و ده همین تفکر پیش رون توانمندی مرهون 

نام  شورای روابط خارجی آمریکا  رسد که  به جایی می  به  نام  قدرتمندترین ارتش در منطقه غرب آسیا  از سپاه 

تصل هستند  های مقاومت مختلفی که به سپاه مبه تنهایی نیست. بلکه گروهسازمان سپاه  برد. البته منظور آنها  می

سر بزند هر کدام  خطایی   آنها  معنی حرف شورای روابط خارجی آمریکا این است که اگر از  نیز مد نظر آنهاست.  

های  و دفاع وطنی و گروه   ونزینبی  ون، فاطمی  ،شدالشعبی، ح انصارالله  ، اللهحزباسلامی،  جهاد  و    حماس های  از گروه

یک جمع گسترده سازمان یافته  با    ید بابنابر این برای مقابله با سپاه، در واقع  .  هستند آماده پاسخگویی به آنها  دیگر  

هاست. عقل مادی و  یکی از این گروهمورد آسیب  در دریا، هوا و خشکی  مقابله کند که از هر نقطه جغرافیایی  

ممکن است در  و نابرابری است و اگرچه    متوازنغیر  دهد که این تقابل، تقابل  محاسبات نظامی به آنها نشان می

در  را به خوبی  موضوع  این  باشند. آنها  فاقد برتری میداشته باشند اما در عوامل دیگر  برتری  تجهیزات نسبت به ما  

رد  ضمناً این موا.  دارند ای برای به حمله به ایران نمورد توجه قرار داده و به همین دلیل هیچ برنامههایشان  برآورد

تر  باشد و اگر ابعاد مختلف فرهنگی و معنوی آن را اضافه کنیم موضوع عمیقتنها مصادیقی از بعد نظامی موضوع می
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ها انتقال یافته است نوع نگاه و مکتب فکری خاصی است که  نیز خواهد بود. چرا که موضوع مهمی که به این گروه

  ؟ تقریباً با هیچ چیز! می جنگد امکاناتی با عربستان  رالله با چه  انصاتوانسته است آنها را به این توانمندی برساند.  

عربستان در طی این مدت بر اساس سلاح هایی که  بر عربستان غلبه کرده است؟  وجود این نابرابری  چرا با  پس  

مقامات رسمی کشورهای   و فرانسه    ،انگلیس  ،آمریکااعلام  آنها خریداری کرده است در حد چند صد  آلمان  از 

است مگر این که  شده نتولید ی در دنیا سلاح مدرنیارد دلار است. )البته عدد واقعی بیش از آمار رسمی است( میل

با    شود که یک ملتچه می  مورد آزمایش قرار گرفته است. با وجود این حجم از سلاح و تجهیزات، در جنگ یمن  

پنج یا  بتوانند  پشتوانه اقتصادی  داشتن  و  قوی  دولت  برخورداری از یک  بدون    ،در محاصره کاملو  دست خالی  

بر  ها را مدیریت کند و نه تنها  محاصرهدشوارترین  ها و  ها و بمبارانترین جنگ سختمقاومت کرده و  شش سال  

را به   ن موشکانصارالله اولی. وقتی پیدا کند نیز دست به برتری در صحنه رزم آرام آرام   این مسائل غلبه کند بلکه 

ها،  ریاست جمهوری آمریکا و با حضور نمایندگان رسانهخانوم نانسی پلیسین در کاخ    سمت عربستان شلیک کرد 

ها قبل تمام مسیرهای  قطعات این موشک را نمایش داده و آن را متعلق به ایران دانست. جالب آن که از مدت

سی  و  موشک بیست متری  ر چنین محاصره شدیدی  دشود  چگونه میدسترسی به یمن را مسدود کرده بودند.  

  ؟ این امر به هیچ وجه شدنی نیست.  پذیر استپهپاد چگونه امکانو هواپیما  انتقال  ؟انتقال پیدا کند به یمن متری 

این گروه از لحاظ فکری و  تر این است که  اند. بنابر این سوال اساسیها هم این مساله را متوجه شدهآمریکایی

منجر  نیز  که در برابر آنها مقاومت کند و مقاومت آنها  نقطه رسیده است  تفکر راهبردی چگونه به این    مدیریتی و

توازن برابر به توازن  در مرحله بعد از  توازن نابرابر به توازن برابر و  دشمن شده و این گروه را از نقطه  به شکست  

با اتکا  ها را باشد. آنها این سلاحتوانمندی در تولید سلاح می یمن دارای  انصارالله رسانده است. در حال حاضر برتر 

ها به توازن  اند با همین سلاحاند و توانستهساختهخویش امکانات داخلی و فکر  و استفاده از  خود های توانمندیبه  

یمنی با    پادهای په  ها چندان پیشرفته نیست. به عنوان نمونه البته این سلاح  در برابر عربستان دست پیدا کنند.  

رسد. اما برد همین  پذیر به نظر نمیساروج و مواد ساده دیگری ساخته شده است که در نگاه اول اساساً امکان

کیلومتر است و با استفاده از همین پهپادها ریاض، طائف و شهرهای دیگر هدف    ۲۰۰۰تا   15۰۰پهپادهای ساده  

ها بسیار دشوار است و در دیدارهایی که با مسئولان انصارالله  اییشوند. باور این مساله برای آمریکقرار داده می

و مناطق دیگر  که ما از تهران  کنند  تصور می آنها  !  شماایران است نه کار  این کار  اند که  اند نیز به آنها گفتهداشته
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روریزی آنهاست که چند  توانند ارائه بدهند. این مساله مایه آب . البته توجیه دیگری نیز نمیکنیمآنها کمک می به  

های  البته اگر بخواهند روی کمکاند.  کست دادهرا ش   هاابرقدرتاین  ،  فقیر و ناتوان  ،تهیدست  ، پابرهنهنفر انسان  

اما با همه این توصیفات واقعیت این است  ایران به یمن مانور بدهند این موضوع هم یک شکست برای آنهاست.  

های مقاومت اتفاق افتاد انتقال مباحث فکری، مدیریتی و اعتقادی  اسلامی با گروهکه آن که چه در تعامل جمهوری  

مکتب    ،انقلاب اسلامی و مکتب امامرا معادل با همان تفکر و مکتب فکری  این تفکر راهبردی  توان این  بود. می

باشند. این مکتب  یکدیگر و در واقع به یک معنا میدر طول  نام گذاشت. این مفاهیم  رهبری و مکتب حاج قاسم  

تعداد  اندیشیم آنچه که برای ما مهم است  آن میمدیریت  به یک سازمان فکر کرده و به  دهد که  وقتی  به ما یاد می

محکوم به شکست  ینگاهو مواردی از این قبیل نباشد. چنین تجهیزات و امکانات  ،های سازمانیپستها و جایگاه

آن  باید تلاش  و برای حفظ و نگهداری  آن غرق شده    ی و اداره ازمانس مدیران آن در مباحث سنگین  چون   ؛است

ای خود نشان دهند که در نتیجه این وضعیت، فرصتی برای رسیدگی به مسائل اصلی سازمان باقی  از اندازهبیش

آفرین و  ولتح  ، اما تاثیرگذار  ، های بسیار کوچکها و سازمانگروهاین بود که با  نگاه سردار سلیمانی  نخواهد ماند.  

هم  دشمن  به عنوان شاید باور آن که چه تعداد مستشار در یمن داریم سخت باشد و  تعامل کند.  کننده  دگرگون

تعداد  کند که  فکر می  واقعیت آن است که  اما  آنجا مستقر کرده است.  نیرو در  زیادی  تعداد  جمهوری اسلامی 

باشد. این افراد هم ناچار شده بودند به دلیل بسته شدن  مستشاران ایرانی در یمن کمتر از انگشتان یک دست می

 گشتند.راهها در یمن بمانند؛ وگرنه زودتر از اینها به ایران بازمی

تعداد کم نیرو در مقابل دشمن  های کوچک و این  با این سازمانتوان  چگونه میاین است که  اساسی  سوال  

صرف نیز  ر بعد  نظامی  و منحصر به  بخش اسلام است  برگرفته از مکتب حیاتایستادگی کرد؟ این ایستادگی  

شما تلاش و مجاهدت  کریم نیز به مومنام وعده داده است که »در قرآن  افتد.  نیست. بلکه در ابعاد مختلف اتفاق می

ز  در جای دیگری از قرآن هم وعده داده شده که ا   .«کنیمها را برای شما باز میما راه  ؛کنید و اخلاص به کار ببرید 

شود.  می. در مدیریت همه چیز محاسبه  «حیث لا یحتسببریم ما را روزی خواهد داد »من  جایی که گمان نمی

های  یا باور به سنتاما اینکه مدیریت همه چیز آن مادی باشد  کار درستی هم هست و شرط عقل نیز همین است.  

در این زمانه    ؛نی با تفکر راهبردی دیگر استتفاوت جوهری تفکر راهبردی سردار سلیماالهی نیز وجود داشته باشد  
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سکولار به طور  نافی عقل است و طرف  مرتجع به کل  طرف  ایم.  هقرار گرفتمرتجع و سکولار    ما بین دو مشرب

 متمرکز است.  مطلق بر عقل 

کلاً  در آن طرف هم که  .  مقدم استبطور کلی  نقل بر عقل  را نفی کرده و معتقد است که  عقل  یکی از آنها  

دانیم و اعتقاد داریم  . ما در مکتب انقلاب ما به عقل معتقدیم، اما آن را به تنهایی کافی نمیعقل گرایی محض است

 متصل شود.  به قدرت لایزال الهی ، با توکل و توسل و تضرعتوام شده و با معنویت و عقل وحیانی  باید  عقلکه 

دهند و دولتهای مرتجع و  ا بر اساس عقل بشری انجام میخود رمحاسبات  تمام  اروپا و آمریکا  سیاستمداران  

که در مبانی به    این دو گروه در عین ایننیز اساساً منکر توانمندی عقل هستند. جالب آن که  های تکفیری  گروه

که معتقد به یکپارچگی تعقل و معنویت  مواجهه با جمهوری اسلامی  شدت با همدیگر در تضاد هستند ولی در  

قیچی هستند  لبه یک  دو  لیبرالیسم  و    مکمونیس  ،مطهریمرتضی  شهید  استاد  تعبیر  . به  شوند متحد میبا هم  است  

کنند. واقعیت همین است  حرکت میدر یک جهت  هستند اما در مجموع  دو طرف مختلف  که اگرچه به ظاهر در  

دست پیدا کرده و با هم متحد شوند  به توافق با اروپا روزی النصره جبههو داعش  هایی مانند گروهکه تصور آن که 

های اروپایی پول، سلاح و تجهیزات مورد  رسید. اما در کمال شگفتی این اتفاق رخ داد و دولتبه نظر محال می 

 ای از آنها حمایت و پشتیبانی کردند.  جانبههای تفکیری را تامین کرده و به شکل همهنیاز گروه

شود  تلفیق  . وقتی این دو با همدیگر  استعقل و معنویت  از تلازم    تفکر راهبردی سردار سلیمانی برگرفته

و عقل    سکولاریزممبتنی بر   ینگاهخواهد بود. در داخل کشور هم نتیجه شعار تدبیر را دیدیم که در واقع اثرگذار 

ات و  توفیقو  در میدان حضور داشتند  تجربه نداشتند اما جسورانه  چندان  دولتمردانی هم داشتیم که  محض بود.  

از عملکرد آنها حاصل شد. همین مسئولان نیز وقتی از مواضع خود عدول کردند بسیاری از این  برکات زیادی  

 توفیقات را از دست دادند. 

عنوان جمع میبه  که  بندی  گفت  راهبردی توان  تفکر  برندگی    ،در  پیش  به  منجر  روندگی    . شودمیپیش 

و ساز  بیش از حد به سمت بزرگ شدن »ع« نباید امام علی فرموده به ی نیز کیفیت است نه کمیت. اساس موضوع 

ان نیز همین موضوع را مورد اشاره  مسلمانبا    جنگ خود در خصوص  خاطرات  در  . رستم فرخزاد  برویمو برگ زیاد  

  . بود  در اوجآن بود و همه ساز و برگ  قدرتمند  بسیار    _مشابه آمریکای امروزی _ارتش ساسانی  قرار داده است که  

ما    .آمدند خیلی از اعراب  بدوی شمشیر نداشتند و با چوب به سمت ما می گوید »میسپهسالار دولت ایران  این  



 
 

 
 

قدرت دیتول یبرا یمانیسل  دیشه  یراهبرد تیریمد یشاخص ها   

29 

ین جمع بندی خود  ا .«داشتیم ولی نفهمیدم چرا ما شکست خوردیم  ی نیزو تجهیزات فراوانبودیم  سوار همه اسب 

آن    آثار و برکاتشود تا  معنوی تلفیق  نگرش  با  باید  . این نگاه مادی  نگاه مادی استاین یک    .رستم فرخزاد است

ایشان  تفکر راهبردی  و  پیش برندگی سردار سلیمانی  و  این آثار و برکات در پیش روندگی  هور و بروز پیدا کند.  

که تا  بود گذار موثر و تاثیر   ،دارندهیک قدرت باز تولید کرد قدرتی که سردار سلیمانی برای نظام قابل مشاهده بود.  

گذاری  انداز رسیدن به جایگاه اول در منطقه را هدفهای طولانی پابرجا خواهد بود و همانگونه که در سند چشمسال

بعد قدرت سازی در بخش خارجی  ایم  کرده نظر جمهوری  اکنون،  همدر  بدون  آسیا  و غرب  تحولات خاورمیانه 

مگر    ؛ دخورشکست میکند  پیاده  جبهه دشمن  هر استراتژی که  و  اسلامی و جبهه مقاومت اصلا امکان پذیر نیست  

منکر  این نقش را  اگر بخواهند  مورد وجه قرار دهند.    جبهه مقاومت راایران و    نقش ریزی خود  طرحاینکه در قواعد  

و روز  تاکنون نیز همین شرایط حاکم شده  حذف می شوند که  در منطقه  خودشان  لاجرم  حذف کنند  و آن را  شده  

 جمهوری اسلام و جبهه مقاومت در منطقه افزوده شده است.  به روز به قدرت 

تر  سادهخیلی    . چنین چیزیبرنده باشد پیش و  داخلی پیشرونده  عرصه  تواند در  میجمهوری اسلامی هم  نظام  

  با چالش مواجه شود و معیشت مردم    رده پیدا کاینطور کاهش  ارزش ریال  نباید    .محیط بیرونی است  حرکت در از  

آرام آرام بخواهیم دستهایمان  ها و حتی تحریف و مبالغه در قدرت آنها،  یا آن که با جدی گرفتن بیش از اندازه تحریم

می شود خیلی  ندارد. غیر از خیانت هوی نامی س  . این رفتارها چه عمدی باشد و چه ببریم در مقابل دشمن بالا را 

برای آن  و اراده و عزم قوی  تر کشور را اداره کرد؛ اما به شرط آن که با خودسازی و نگاه به درون توام بوده و  تراح

است که  سردارسلیمانی  شهید  آن هم  الگوی  خواهیم شد.  موفق  گونه رفتار کنیم قطعاً  . اگر این د داشته باش وجود  

گذاشت که تا سالیان سال شجره طوبی  یادگار  پیاده کرد و نتایج و دستاوردهای بسیار خوبی را به  چنین تفکری را  

دستاورد  ماندگارو   این  باید  بود.  خواهد  منطقه  و  کشور  سپاه،  در  داد ی  عمق   ه را گسترش  را  آن  با    و  بخشید. 

نیز  در دل دشمنان  زیادی   وحشت، علاوه بر بازدارندگی، های مختلف آنبخشی به این تفکر و اتصال حلقهانسجام

گوییم و پیگیری اخبار این رژیم نشان  خواهد شد. نزدیک به ده سال است ما از نابودی اسرائیل سخن می ایجاد  

العنکبوت است. اما هنوز هم بسیاری از مقامات مسئول در جمهوری اسلامی معتقدند  دهد که واقعاً اسرائیل بیتمی

نگاه من    ؟کنم من چه چیزی را نگاه میاست.  تفکر راهبردی  و  نگاه  یک  این  پذیر نیست.  چنین چیزی امکانکه  

خداست دست  در  یا  است  من  در دست  کار  که  است  یا  ؟این  ماست  دست  کدخداست  کار  بدون  ؟  دست  من 
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بسیاری از  تغییر پیدا کند و واقعی شود  نگاه  اگر این  ؟  توانم یا نمیانجام دهم یا  های دیگر می توانم کاری  قدرت

 مسائل حل خواهد شد.

تئوریک  حرفهای    هایگفت اینمی کردید  در خصوص این مسائل صحبت میکسی  اگر با  قبل از این تحولات  

  ؟ مفتضحانه شکست بخوردلی  در منطقه مسلط شود و چرا آمریکا باید    ؛این حرف ها واقعی نیستو انتزاعی است.  

  ؟ های تکفیری شکست بخورند چرا باید گروه   ؟چرا عربستان باید شکست بخورد  ؟اید شکست بخوردچرا اسرائیل ب

نامید  مربع دشمنان انقلاب اسلامی  شود آنها را  میتمام این بازیگران که    ؟چه کسی مانده که شکست نخورده باشد 

خیلی    وزهای اول نبرد سوریه، اند. در ر و هیچ توفیقی کسب نکرده  ه شکست خوردهای خود  بدون استثنا در طرح

هایی  ها و ایدهدانستند. اما تاریخ  نشان داد این حرفایران این نگاه را چیزی صرفاً در حد حرف میاز دولتمردان  

. این سنت الهی  شد اتفاق  در میدان عمل    «حیث لایحتسب»به قول قرآن کریم  نبود  تصور  که موفقیت آنها قابل  

در هر مسیری در  شما  گیرد.  را نیز در برمیهمه رزق هاست از جمله رزق معنوی  و  رزق مادی نیست    مختص

های خود به نتایجی دست پیدا  نیز از تلاش هندی    انمرتاض نتیجه دست خواهی یافت.  به    ی معنویت تلاش کن

شک به نتایج مد نظر  بیحرکت کنیم  را انتخاب کرده و در آن  درست  بر اساس تفکر درست، مسیر  اگر  کنند.  می

 .کند تعیین می این دیدگاه درست است که مسیر را از آن نیز خواهیم رسید. 

های الهی  ند. ما آموزه هطراحی کرد  ها در این خصوصژاپنیاست که    یرویکردمشابه  تمرکز بر اهداف  موضوع  

کنیم  استفاده از آن  اگر  آنها استفاده کنیم.  توانیم از و می دهد  داریم که راه را به ما نشان میرا در اختیار  قرآنی  و  

 ایم.  ایم با خسران مواجه شدهرسیم. هر جا از این گنجینه استفاده نکردهبه موفقیت می

و در مسیر  رسیده  عبودیت و بندگی  وسیله آن به  به است که  چیزی  عقل  فرمایند  میالسلام  امام صادق علیه

روایتی هم   . را خوب دریافت کردند مفهوم این سلیمانی دار   سراست. نتیجه آن بهشت که بندگی خدا قرار بگیری  

شوید  مرور کنید متوجه میرا  آنها  اگر  .  شمارند خصوصیات عقلا بر مینقل شده که ده ویژگی برای  از امام رضا  

در  بندگی و اخلاص بود و    ،سلیمانی در اوج عبودیتد. شهید  ها برخوردار بودناز تمام این ویژگیسردارسلیمانی  

در مسیر بندگی خدا  ها را دریافت کرده بود و  از همان دوران نوجوانی این ویژگیایشان  .  حرکت کرداین مسیر  

پرسیدیم. ایشان  انتخابات  تحلیل ایشان را در خصوص نتیجه  کرد که  نقل میایشان  یکی از دوستان    . کردحرکت می 

را زودتر نابود کرد.  اسرائیل  توان  چگونه میکه  هستم  من اصلاً در فکر انتخابات نیستم در فکر این  ب داد که  جوا
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روز دیگری هم صحبت از سن و سال بود و ما به ایشان گفتیم دیگر سن و سالی از ما گذشته است. سردار جواب  

منصوب  تری برای نیروی قدس  فراد جوانکه امقام معظم رهبری عرض کنم  به  قصد داشتم  چند سال پیش   داد  

کنند. اما استخاره کردم و از طرح این پیشنهاد پشیمان شدم. در اولین ملاقاتی که بعد از این موضوع با رهبری  

از طرح این موضوع  من کلا  آمده بود تلاوت کردند و این باعث شد که  استخاره  در  ای که  آیههمان  ایشان  داشتم هم  

 *.خواهد که من استقامت کنمو خدا می آن را مطرح کنم  هیچ زمانی شوم و پشیمان 

 *** 

 

 پاسخ پرسش و 

 ی خود هامنابع و ظرفیتعموم  دشمن با تمام توان و به کارگیری  آن که  مدیریت راهبردی منطقه با توجه به  :  سوال

بود یکه و تنها سردار سلیمانی  ه با این شرایط، در مقابل .واقعاً مدیریت سختی بود)مشابه جنگ احزاب در صدر اسلام( 

شکست نخوردیم ین حوادث  پیروز شدیم و  ادر  نیز پیش روی او بود. درست است که  و هزار و یک مشکل و گرفتاری  

و کرده  رفت از آن را پیدا  راه برون،  ایشان با اقتدار اما    .رفتقرار می گ آزاردهنده  ی راهبردی  هاولی سردار در تنگنا

. شدهم بهتر میقبل  از  بلکه حتی شرایط شدند   یعنی نه تنها پیروز می  .دادندبست استراتژیک قرار میدشمن را در بن

د ایشان همان از سردار سلیمانی درخواست کمک کروقتی داعش به کردستان عراق حمله کرد بارزانی    به عنوان مثال

شب با سی یا چهل نفر از اطرافیانشان به کردستان عزیمت کردند و در شرایطی که خود کردها دست از مقاومت برداشته 

تا پشت دروازه دشمن  در عملیات عاملی که  بودند مستقمیاً وارد عملیات شده و در مقابل داعش دست به پدافد زدند.  

در هر حال ایشان وارد خط اول میدان نبرد شدند.    ، بارها مشاهده شد که ایشان دی های بععملیاتدر  و  رسیده بود  کربلا  

که گویند میدرباره ایشان ها  و حتی آمریکاییهای بلندی فتح کردند. از بسیاری تنگناهای راهبردی عبورد کرده و قله

ایشان را از و با سردار سلیمانی داشته باشد  ای . یکی از مقامات آمریکا دوست داشت جلسهدشمن قابل احترامی است

به ها  آمریکاییدر حال گفتگو بود    یکی از مسئولان عراقبا  شهید سلیمانی  در  مستطیل سبز    . زمانی کهنزدیک ببیند

بازگشته به ایران شوند ها متوجه آمریکاییکجاست. اما آن شهید بدون این که  متوجه شوند ایشان دنبال آن بودند که  

 ،رژیم صهیونیستیها بحث ترور سردار سلیمانی جدی بود. اما در هر حال در شرایطی که  سالآن  به خصوص در  چون    .دبو

خیلی طرح خاورمیانه بزرگ و  ،  ۲۰۰۲های دکترین امنیتی در سال  حبا طرکه ما را  آمریکا و دشمنان ما بسیج شده بودند  

 

 باشد. صحبتهای یکی از اعضای حاضر در جلسه میبه  متن مربوط از این قسمت  *
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ها غلبه کند سردار سلیمانی بود. توانست بر این چالشکسی که  شکست بدهند  عملیات نظامی  و حتی    های دیگراز طرح

کردند که بعد از عراق نوبت به ایران خواهد رسید. اما میهم برآورد  نظامی  فرماندهان  آن هم در زمانی که بعضی از  

تحمیل کند. به های راهبردی عمیقی بر آنها  های عملیات خود پشیمان کره و شکستایشان توانست آنها را از طرح 

خود را  ابتکار عملای که  ای که منطقه برای آنها به یک باتلاق تبدیل شده و دچار فلج مغزی در آن شدند. به گونهگونه

که در اختیار شهید  آن علم مدیریت راهبردی و تفکر راهبردی  دادند. سوال این است که  از دست    تا حد بسیار زیادی 

 یقاتی کسب کن از چه جنسی بود؟سلیمانی بود و توانست چنین توف

بتوان  شاید  . البته  از پایین به بالا آمده بود  حاج قاسم واقعیت آن است که    پاسخ دکتر مبینی دهکردی:

های  توانمندیتوان مدیریت را امری ذاتی دانسته و بقیه این توانمندی را قابل اکتساب تصور کرد.  درصد    ۷۰تا    6۰

بینیم که  در سیره انبیا و میبود و  ک بچه روستایی که کار آن دامداری و چوپانی  یذاتی شهید سلیمانی بالا بود.  

کردند تا با سر و کله زدن با گوسفندها و حیوانات  میچوپانی  ، در جوانی سنن الهیبر اساس قانون و آنها خیلی از 

از شرح صدر  با جامعه انسانی  از بعثت خود در برخورد  بعد  افزایش یابد تا    هاظرفیت و گنجایش آنفاقد شعور،  

 برخوردار باشند.  

او را مرور کرد که  سیر نظام خدمتی  باید    ایشان هم  برای فهم چگونگی اکتساب این دانش و مهارت توسط  

  چون بود.  سازی  یک مربی بدنکرمان شد  وارد سپاه    58ایشان وقتی در سال    .سید از کجا شروع کرده و به کجا ر

باستانی در    در زورخانه قبلاً   بود.    ورزشهای  مربی  و به همین دلیل  داشت  هم  فیزیک بدنی خوبی  فعالیت کرده 

این نقطه آغاز کرد؛ بعد از آن مربی تاکتیک شد و به همین شکل جلو آمد  از خود در سپاه را شد و کار سازی بدن

ی  فرمانده نیرو در نهایت عنوان  و  شد  فرمانده قرارگاه قدس کشور  و  فرمانده گردان و تیپ و لشکر  به تدریج  تا  

مدیریت  در  بلوغ  نوع  به یک  که ایشان در این فرآیند طی کرد او  سیری    شد.  و فرمانده کل جبهه مقاومت    قدس 

ها قبل از آن که دیگران بخواهند صحبتی کنند ایشان نظر  گیریو به جایی رسید که در بسیاری از تصمیم  رساند 

گیری و  فرآیند تصمیم ها و نظرات متعلق به ایشان بود. در  کرد و جالب آن که دقیقترین تحلیلخود را مطرح می

کرد. ایشان  گرفت بسیار خوب و قوی ظهور پیدا میمیهمچنین در مواردی که طرف مشورت قرار  سازی و  تصمیم 

و  مسائل داخلی  و  ر مسائل منطقه  در مدیریت بود و نیاز چندانی به آزمون و خطا نداشت. دشهود و تجربه  دارای  

از دلایل  دیگر  یکی  های ذاتی،  به جز عامل توانمندینیز دارای نظرات قوی بود و  مسائل خانوادگی پرسنل  حتی  

ای  و به نقطهایشان را خیلی رشد داد  این مسیر  ندی، قطعاً طی کردن فرآیند و سیر فوق بوده است.  این توانم
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. این موضوع نقطه ضعف بسیاری از مدیران است چرا که چنین خط  گیردبتصمیم  یراحت توانست به رساند که می 

اند. طبیعی است که به دلیل طی نکردن چنین  مدیریت ظاهر شدهدر سطوح عالی یک باره  و سیری را طی نکرده  

  .د نشوگیری می دچار خطای تصمیم دانند نقاط تمرکز اصلی آنها باید چه مسائلی باشد. بنابر این  سیری، آنها نمی 

به تدریج به سطوح عالی رسیده بود با کمترین خطا  کرده و آغاز  ترین سطوح از پایینچون کار خود را ولی ایشان 

تدریجی و پله پله شخصیت مدیریت ایشان را شکل  ،  آراماین تحولات،  کرد.  مجموعه تحت امر خود را مدیریت می

تری نائل  را بشانسد و به تدریج که به سطوح عالی، خطاهای خود  مسائل کوچکدر  تصمیم گیری  داد تا ابتدا با  می

 شد. می به مراتب کمتر   ی ویهم خطاو گیری ایشان بیشتر شده  هم قدرت تصمیم شد می

آمریکا  ای که وقتی  گونهطبیعی چنین فرآیندی کسب توانمندی در تبدیل تهدیدها به فرصت است. به نتیجه  

با جمهوری  نیز  این سازمان  که    را متولد کرد   ی حشدالشعبیرانبحچنین  حاج قاسم از دل  اشغال کرد  عراق را  

.  کند خورده و وحشت را در دل دشمن ایجاد می فاطمیون و زینبیون پیوند    ،انصارالله دفاع وطنی ،  حزب الله اسلامی،  

بندی این  جمع.  که به ما حمله کنند ساقط کردند آنها تصمیم گرفتند  را  آمریکایی  پهپاد  جمهوری اسلامی  وقتی  

حمله  به ایران  ما می توانیم  گفت »به ترامپ  خطاب  در روز سوم رئیس ستاد آمریکا  تا  د  یسه روز طول کشبحث  

یک جنگ کوتاه مدت  با  ما تمام توانمان  این است که    . دهنده آن نیستیمولی پایان  . آغازگر جنگ باشیمو  کنیم  

و چنین موضوعی  توانیم غالب شویم  شود ما نمی   ییشجنگ فرسااین  ولی اگر  بیاوریم.  یک پیروزی خوب به دست  

در خصوص توان نظامی  برآورد اطلاعاتی آنها  باشند.«  برخوردار میاین قابلیت  های از  ایرانی کنیم و  نمیرا تضمیمن  

از حمله به  در دقیقه آخر  وقی این اطلاعات در اختیار رئیس جمهور آمریکا قرار گرفت  است  ایران چنین چیزی  

دار  از آن انجام داد از ایران به خاطر هدف قرار ندادن هواپیمای سرنشینبعد  که  ای  مصاحبهشده و در  منصرف  ایران  

به قدرت اول نظامی    14۰4در سال  گذاری ما این است که  انداز هدفچشم سند  شود که در  . چه می کردتشکر  آنها  

ترین  مانده و به اذغان خود آمریکایی سپاه پاسدران قویمنطقه تبدیل شویم اما هنوز چند سال از این زمان باقی 

عربستان    ،اسرائیل،  هر طرحی که آمریکاو  زنیم  ما در منطقه حرف اول را می شود؟ اکنون  ارتش منطقه محسوب می

با  تکفیری در منطقه پیاده کردههای  یا گروهو   ها ملاحظه قدرت  مواجه است. چرا که در این طرحشکست  اند 

محکوم به شکست  اند که هر دو نگرش  لحاظ نشده و یا حتی برای تقابل با ایران طراحی شدهاسلامی  جمهوری  

شود که چرا هنوز  ای از این تحرکات است. وقتی از خود آنها سوال میاست. تلاش عربستان برای اشغال یمن نمونه
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اند  اند؛ هوا را بستهدریا را بسته؟ آنها  ه استگرچه کرد م  نایرا اند پاسخ آنها یک کلمه است: ایران!  به موفقیت نرسیده

را به  یا امکانات دیگر  موشک بالستیک  است  توانسته  و از چه طریقی  ایران چگونه اند.  و زمین را هم محاصره کرده

چرا عربستان  مقابله با عربستان را پیدا کرده است؟  قدرت  چگونه    یمن. پس  اصلاً شدنی نیست؟ این  د یمن برسان

های خود در منطقه شکست  ه است؟ ارتجاع عرب و صهیونیست در همه طرحشکست خورد   ی خودهاتمام طرحدر  

خواهند خورد. حتماً شکست  است نیز  گذاشته  پای آن  که ترامپ همه حیثیت خود را  نیز  در معامله قرن    اند.خورده

شکست   اًمرتب  ۲۰۰۰سال  از  د  بع  ی همه نبردهای نظامو  روزه    ۲۲روزه و    51روزه و    ۳۳در جنگ  کما آن که  

 خوردند .  

در  بعد  به    ۲۰۰۰از سال  چه در دوران ترامپ یعنی  و  چه در دوران اوباما    ،چه در دوران بوش پسرها  آمریکایی 

تکفیری ها بودند که  های  های آنها هم گروه طرحنقطه اوج  اند.  شکست خوردهدر منطقه  مدام  ،  این چهار دورههمه  

در منطقه وارد شدند تا به خیال خود    دنیا بسیاری از کشورهای  حمایت همه جانبه  و جلب  با همه امکانات خود  

منطقه  سخت و نرم به قدرت اول نظامی  در ابعاد مختلف جنگ سخت، نیمهایران  کار را تمام کنند. اما در پایان کار،  

جنگ  سخت آن چندان مطرح نیست چرا که درون مرزها کشور با  کشور بعد سخت و نیمدر داخل  تبدیل شد. البته  

رم  سپاه در کشور بیشتر از نوع جنگ ن   کار نیز چندان بالا نیست.  کار امنیتی نیمه سخت  مواجه نیست و  نظامی  

چرا بعضی از مدیران ما در فرآیند    .قدرت سازی استو  اقتصادی  ،  اجتماعی،  فرهنگیهای مختلف  یعنی فعالیت

توسط مدیران  این سیر  اند؛ قطعاً اگر  تکامل و بلوغ را طی نکردهچون این سیر  اند؟  ن مسائل موفق نبودهمدیریت ای

خواهیم شد.  پیروز  های مختلف  شود در عرصهحاکم  به تدریج در مدیریت کشور  تفکر  نوع  و این  شوده  طی    کشور

دست برتر را دارد نتواند به موفقیت  و فرهنگ غنی بوده و    ژئوپلیتیک منابع،  شود کشوری که از لحاظ  مگر می 

عدم  به  موضوع نیز به نوبه خود  و این  ها در عملکرد بد مسئولان نهفته است  دست پیدا کند؟ دلیل عدم موفقیت

 باشد.  مربوط میتفکر راهبردی و مدیریت صحیح راهبردی توجه مناسب به 

به  ثال آن با تمسک به قرآن شرط پیروزی  تکیه بر تجهیزات و ام این بود که به جای  در مقاومت  رویکرد ما  

در  و  سردار سلیمانی یکی از محاسن بسیار خوبی که داشتند    ست.خداهمه چیز دست  گفتیم  دانستیم و  اذن الله  

خود   تمام تلاش حتماً آن را مورد اشاره و تاکید قرار داد همین نکته است که آن شهید بزرگوار باید ایشان مکتب 

کاری کند که رضای خدا و  بود و به دنبال آن بود که  وقف کرده  تمام و کمال در راه خدا  خود را  ده و  ررا به کار ب
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جمهوری اسلامی نتیجه آن است. واقعیت  همه توفیقات   و این یک رویکرد است  را به دنبال داشته باشد. اهل بیت 

.  بود  اسیر   های آمریکاسیاست  دستدر  قدرت  این  آن است که ایران در زمان شاه نیز قدرت اول منطقه بود اما  

های همه سیاست اکنون ایران به قدرت اول و در عین حال مستقل در منطقه تبدیل شده و به جایی رسیده که  

 کشد.  می آمریکا را به چالش 

چرا سردار سلیمانی با دست  تفکر شهید سلیمانی را ارزیابی کنیم و به این سوال پاسخ دهیم که    اگر بخواهیم  

ها همه تهدیدها را به  بستبنو دشوارترین  ترین  سختکسب کرده و با عبور از  بالاترین توفیقات را  انست  توخالی  

  همین تبدیل کند باید دلیل آن را در  به فرصت  ها را رفع کرد توانست آنها آنها را  تهدید نه  یعنی  کند  فرصت تبدیل  

 شیوه مدیریت جستجو کرد. 

دهد. درست است که ما هشت  اقعیت را در اقتصاد کشور نیز نشان می، تاثیر این وکشورتراز تجاری  مرور  

نفر در این جنگ  چندین هزار  در این جنگ خرج کرده بودیم و علاوه بر آن  ها دلار  میلیونسال با عراق جنگیده و  

کاری کرد که امروز تراز  شهید سلیمانی در عراق ی کشور نیز از بین رفت اما هازیرساختشده و بسیاری از شهید 

تجاری ایران و عراق چهارده میلیارد دلار به نفع ایران است. این در حالی است که هنوز ظرفیت بیشتری برای  

توانیم این رقم را به چهل تا پنجاه میلیارد دلار نیز برسانیم. اما شیوه مدیریت  استفاده از این فرصت را داریم و می 

ر به دنبال استفاده از این فرصت نیست. در حالی که بصره نیاز شدیدی به برق داشته و فاصله مرزهای ایران  کشو

ایم از این فرصت استفاده خوبی به عمل آوریم. در نقطه مقابل،  کیلومتر است نتوانسته  ۲5تا این شهر تنها حدود  

کند. دولت  برداری می از این فرصت بهرهروی آن    کشور ترکیه، با اعزام کشتی به خلیج فارس و نصب ژنراتور بر

توانیم در شهرهای مرزی استان  عراق از این توانمندی برخوردار است که هزینه واردات برق را پرداخت کند و ما می

گذاری بر روی احداث نیروگاه کرده و برق این مناطق را تامین کنیم. اما ما ترجیح  خوزستان، مبادرت به سرمایه 

  ، ایم که مازاد مصرف داخلی را به این کشور صادر کنیم که طبیعتاً در تابستان به دلیل افزایش مصرف داخلی داده

نارضایتی مردم و دولت عراق را به دنبال خواهد داشت. این اشتباهی است که  صادرات ما با افت مواجه شده و  

 کنیم آن را توجیه کنیم. شویم و سعی می مرتکب می

مخازن مشترک با عراقما  آمریکاییداریم  ی  استخراج  ها  .  را  ما  به  نفت متعلق  و  زده  کانال  مناطق  این  در 

ها را دور زده و نفت خود  احداث کرده و از این طریق تحریممشترک  های  توانیم با عراق پالایشگاهما میکنند. می
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برای استفاده از  اراده لازم  ما متاسفانه  توان مثال زد. اها موارد متعدد دیگری میرا صادر کنیم. از این چنین فرصت

 آنها وجود ندارد.  

 ؟ کنید میاتکا به چه کسی مهم است که شما 

خواهد کرد. خداوند  شما را یاری  باشید خداوند  اگر مومن  «  ان تنصرالله ینصرکماست: »الهی  این قانون و سنت  

آن دست  تلاش کند به  در هر راهی  سنت الهی این است که هر کسی  فرماید  میسوره اسرا    1۹تا    1۷  اتآیدر  

چه  شما را روزی خواهد داد.  کنید  می نجایی که شما گمان  او از  وقتی برای خدا تلاش کنید    خواهد یافت. اما 

خود  کرونا را  ؟ یک فرضیه جدی این است که ویروس  رود اقتصاد جهان از بین میکرونا  بحبوحه  در  که  شود  می 

تضعیف شدید در جهان منتشر کردند. اما همین ویروس منجر به    اقتصاد چینزمین زدن    ه برای ب ها  ایی آمریک

های اجتماعی فراوانی در پی این شرایط  قدرت و اقتصاد آمریکا شد و ترامپ را تا مرز سقوط پیش برده است. بحران

 به یکی از موضوعات جدی در این کشور تبدیل شده است.  تبعیض نژادی ایجاد شده و اعتراض به 

رسد موضوع نیت یک مفهوم و  توان مطرح کرد. به نظر میمتنوعی در خصوص این موضوع میهای  بحث

توان  در ادبیات علم مدیریت نیز می« و  الاعمال بالنیاتدینی »باشد. به تعبیر  کلیدواژه جدی در این خصوص می

ای  به ازای عینی نداشته و پدیده  مادر ظاهر  این در صورتی است که نیت  رد.  مبرش نوع تفکر و نگاه  آن را به عنوان  

توان  میپس  کند.  می گیری  تصمیم و چگونه    د کنچگونه فکر می خود  ذهن  انسان در  آن که  یعنی  نیت    ذهنی است.

خدامحور  تفکری که    ؟ روممیگیری  به میدان تصمیم من با چه تفکری  وجود دارد.  یک مرحله تفکر  گفت قبل از نیت  

بزرگ جهان امید  های  کدخدا و آمریکا و قدرتبا    است یا تفکری که به تفکر الهی و انقلاب اسلامی  و مبتنی بر  

شود سنت الهی هم بر نصرت و یاری مومنان تعلق  نخست یعنی تفکر خدامحور انتخاب    کرد رویبسته است؟ اگر  

به  باور و اعتقاد داشت و به آن بود و پایبند حاج قاسم این بود که به سنت الهی های خواهد گرفت. یکی از ویژگی 

بود  آمده پیشدر سامرا شرایط سختی کرد میدان بود. خود شهید سلیمانی تعریف می پیروز دلیل همین عقایدش 

ایشان به تنهایی به حرم امامین عسکری    رسیده بودند. همه چیز را گرفته و به بن بست  تقریباً  ه داعش  ک ای  گونهبه

  ی همان شب فردا  .شودمتوسل میرفته و از شب تا صبح در خلوت آنجا به تعبد و تهجد پرداخته و به این ائمه  

و  »  این همان تعبیر قرآنی است که   .د نشوها شکسته می بستبن شده و  ایجاد  در منطقه  فرجی  ناگهان گشایش و  

. این موضوع  د نشوباز می   هابستبنآشکار شده و  هدایت  با توکل به خدا راه    «الذین جاهدوا فینا لنهدینهم سبلنا
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حتی در مباحث شخصی نیز صادق است. اگر به خدا توکل کنیم پاسخ آن را خواهیم گرفت و اگر مسیر مقابل آن  

. در مباحث داخلی  کردمیاینطور عمل  در تحولات  حاج قاسم  را انتخاب کنیم هم آثار همان راه را خواهیم دید.  

ر ما از همه امکانات لازم برای رشد و پیشرفت  یافتنی خواهد بود. کشودستپیروز  عمل شود قطعاً  طور  همینهم اگر  

و  سرمایه  های مناسبی دست یافته است و  به توانمندیعلم  برخوردار است؛ در  جوان  برخوردار است؛ از نیروی  

تراز  امکانات لازم برای حرکت در این مسیر را در اختیار دارد. این یک بحث کاملاً فنی است که مدیران رویکرد  

 را انتخاب کنند یا نقطه مقابل آن را. مبانی اعتقادی و مبتنی بر  انقلاب اسلامی  

 *** 

ویژگی :  سوال از  برای  بعضی  که  سلیمانی  هایی  تبیین  شهید  به خوبی  آن  کلی  در چارچوب  مطرح شد 

خصوص نحوه تمرکز بر مثلاً در  گردید. اما برای درک بهتر این موضوعات، لطفاً مصادیق بیشتری بیان کنید.  

لطفاً مصادیقی از رفتارهای ایشان بیان کنید. مواردی کلان نگری و در عین حال جزئی نگری  و  ف عملیاتی  اهدا

ی که با ایشان از نزدیک تعامل داشتند به خوبی قابل درک است. اما دیگران دوست  که مطرح شد برای افراد

های تفکر و مدیریت راهبردی ایشان را درک  دارند با ذکر مصادیقی از رفتار و عملکرد ایشان، اصول و شاخص

جای بررسی  به  باشد که  نیز داشته  برای جامعه علمی  های خوبی  دستاوردتواند  موضوعات می این  کنند. بیان  

   ، عملکرد شهید سلیمانی را مورد مطالعه قرار دهند.  خارجی هایشرکتتجارب 

هاست.  های مختلفی در خلال مباحث ذکر شد. داعش یکی از این نمونهمثال  پاسخ دکتر مبینی دهکردی:

نظام  ده بود که  . داعش با این هدف وارد منطقه ش آمریکا باید در منطقه شکست بخورداستراتژی کلان این بود که  

پس چرا به سوریه  ؟ جواب این سوال منفی است.  ند با بشار اسد مشکل بنیادینی داشتآنها  . آیا  سوریه را ساقط کند 

پیوستگی فرهنگی و جغرافیایی مقاومت را قطع  کنند  اگر سوریه را ساقط  آنها این بود که  تحلیل  حمله کردند؟  

اسلامی فلسطین  الله و حماس و جهاد  تواند به حزب میندیگر  و اگر این پیوستگی قطع شود ایران  خواهند کرد  

الله را قطع کرده و عملاً  ، شاهرگ حزباین گسست جغرافیایی و فرهنگی  کردند با ایجاد . آنها تصور می کمک کند 

در منطقه قطع خواهند  ی اسلامی  های قدرت جمهورسرپنجهشود  مقاومت تمام  کار  وقتی  شود.  سره میکار آن یک

استراتژی  شده و مقابله آن بسیار ساده خواهد بود.  ضعیف  به سرعت  جمهوری اسلامی  اتفاق بیفتد  وقتی این  شد و  

کرد. بر اساس می گذاری  هدفبرای مقابله با آن  به خوبی این مسئله را فهمیده و  هم  حاج قاسم این بود و  دشمن  



 
 

 
 

قدرت دیتول یبرا یمانیسل  دیشه  یراهبرد تیریمد یشاخص ها   

38 

بود که  شهید  گذاری  هدف همین تحلیل   قانونی سوریه و  دولت بشار اسد  سلیمانی این  از یکبه عنوان دولت    ی 

کمک به  دولت سوریه تنها  به  باید در منطقه حفظ شود. یعنی کمک شهید سلیمای به  اصلی مقاومت    هایمحور

. این  استما در کل منطقه کشور امنیت ملی ارتقاء بلکه کمک به مقاومت و حفظ منافع ملی و نیست.  اسد  بشار

غلبه هدف جهبه خودی را به   های شهید سلیمانی  دو هدف کلان است که در تقابل با یکدیگر قرار گرفته و تلاش 

شدند تا بر اساس آنها  مسائل جزئی و عملیاتی نیز بررسی میدنبال داشت. اما برای تحقق این هدف کلان باید  

این قبیل که امکانات در دسترس شما در سوریه چیست    پازلی برای رسیدن به هدف فوق شکل بگیرد. سوالاتی از

و سوالات مشابه دیگر که پاسخ   های شما در این منطقه چیست  و ضعف  هافرصتدر این کشور دارید؟  چه چیزی  و  

جهبه دشمن را بشناسید )جمهوری  و  جبهه خودی، جهبه رقیب  منابع و مقدورات  کند تا  آنها به شما کمک می 

نگری  آینده شخصیت  حاج قاسم  تر نیز اشاره شد که  م با دشمن مواجه است و هم با رقیب( پیشاسلامی در سوریه ه 

رخدادها  دل  از  و به کمک آن  داد  گذشته و حال را هم مد نظر قرار می کرد  نگاه می   به آیندهو در عین حال که  بود  

 رسید. تلفی میهای راهبردی مخشده و از این طریق به تحلیل روندها موفق به بیرون کشیدن 

ریزی مربوط به زمانی بود که نیمی  باشد. این برنامهای از این رویکرد میالزهرا نمونهریزی برای فتح نبلبرنامه

گیری کامل آن به  از حلب در تصرف داعش و نیمی از آن در تصرف نیروهای خودی بود و عملیات برای بازپس

متمرکز    ا  فوعه و کفریبست خورده بود. در این شرایط جبهه مقاومت تصمیم گرفت قوای خود را بر آزادسازی  بن

در سمت شمال این منطقه قرار داشت دشمن متوجه نقشه ما شد و علیرغم اختلافاتی که بین  الزهرا   نبلکه  کند 

با یکدیگر متحد شده و تمام توان خود   های مختلف تکفیری وجود داشت در این منطقه علیه جبهه مقاومتگروه

طومان به تصرف ما درآمد آنها در  را برای جلوگیری از اجرای این طرح به کار بستند. به همین دلیل وقتی خان

بعضی مناطق دست به تحرکات آفندی زده و منطقه را بازپس گرفتند. به همین دلیل نتوانستیم در آن مقطع  

در این شرایط به طور منطقی باید به دنبال یک طرح جایگزین    به دست بیاوریم.   زمانی توفیق چندانی در آنجا

آمیز نبوده است. اما این  شده موفقیترفتیم. چرا که به رغم مشخص بودن اهداف کلان، اهداف جزئی انتخابمی

این مرحله با    رسیده است. درکار به آخر  تلقی شده و این تصور ایجاد شود که  بست  بن موضوع نباید به عنوان  

ها احتمال  ترین راهکار که در ارزیابیهای مختلف، نهایتاً چهار راهکار ویژه به دست آمد و از میان آنها سختطراحی

شد انتخاب شد. چرا که مزیت راهکار مزبور، غافلگیری کامل دشمن  موفقیت آن کمتر از ده درصد تخمین زده می
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افرادی که  حتی  .  ند شد   ی شدیدی مواجهغافلگیربا  ایگاه کلیدی دشمن  پ  68۰تغییر کرد  عملیات  جهت  وقتی  بود.  

. این موفقیت یکی از مقاطع تاریخی در نبرد با  بودند دچار غافلگیری شدند در جنگ طالبان اصلی  های هستهجزء 

مناسبی  شود. تا قبل از آن بین جبهه عراق و سوریه به دلیل نبود اتصال جغرافیایی، الحاق  داعش محسوب می

یکی از مشکلاتی که در نبرد    زدیم. همچنینوجود نداشت و برای عزیمت از عراق به سوریه باید منطقه را دور می

انجام عملیات،  داعش  با   با  افتاد که ما  اتفاق  بار  بود. چندین  با آن مواجه بودیم سرعت بالای تحرک این گروه 

اما در عملیات    کردند.به آن نقطه حمله میتویوتا  ت چند هزار  ای را آزاد کرده بودیم اما ظرف مدت چند ساعمنطقه

بودن  سهمگین  آمده و  ی پیشغافلگیربه دلیل  و  ه  از بین رفت،  کادرهای تیمی داعش  ای ازعمدهبخش  الزهرا  نبل

ه  رزمندگان جبهجمع کنند    های خود را از منطقه نیروحمله ما، تعداد زیادی کشه نیز دادند و تا آنها بخواهند  

شکسته  آنجا  کمر داعش در  توان گفت که  می و به تعبیری  کرده  عبور  آنها  های کلیدی  کادرز  مقاومت توانستند ا

رهبر انقلاب در خصوص هزیمت  الزهرا تا پیام حاج قاسم به  بلاز عملیات ن. این موفقیت آنقدر بزرگ بود که  شد 

سرعت یافت؟ جالب است بدانید در  قدر  در این مدت ناگهان این  چرا روند تحولات فاصله بود.  ماه    6کمتر از  داعش،  

سلیمانی   پدر سردار  ایام  ایشانفوت کرد  همین  اما  مراسم  برای  مجبور شد    و  بازگردد.  ایران  به  ایشان  ترحیم 

ضعف  در  بود که دشمن  متوجه شده    اًچون عمیقبلافاصله بعد از مراسم به فرودگاه رفته و به سوریه بازگشت.  

شد باز  به داعش داده میفرصت  این  اگر  و نباید به او فرصتی برای بازسازی قوای خود داد.  دی قرار گرفته  راهبر

شود. مجموعه  افتاد کار داعش تمام میپیش از این که چنین اتفاقی میو باید  شد  تبدیل میگرگ درنده  هم به یک  

این نقطه پیام پایان حکومت داعش را برای مقام    بعد از آزادسازیو  ادامه یافت  کمال  تصرف بو  تاها  این عملیات

 معظم رهبری ارسال کرد.  

های عملیاتی، نگاه سیستم و راهبردی از هم جدا نبودند. اساساً ریزی و اجرای مجموعه این طرحدر برنامه

ی حاج  هاشاید بتوان گفت یکی از ویژگی.  داشته باشند ای نیز  قویراهبردی باید تفکر سیستمی  صاحبان تفکر  

در امور مختلف  و نظراتی که  ی بودند  منظم و دقیقانسان  ایشان به شدت    .تفکر سیستمی ایشان استنیز  قاسم  

 .  بودو جذاب داشتند زیبا 

آقا  توان در خصوص مدیریت شهید سلیمانی برشمرد. این نکته که حضرت مصادیق متعدد دیگری را نیز می 

یک شخص نیست  تنها  یعنی حاج قاسم  کنند  معرفی می مکتب و راه  درباره شهید سلیمانی، ایشان را به عنوان یک  
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قرار    تواند این موضوع را مورد بحث آکادمیک . دانشگاه جامع امام حسین میمعرفی شود  یخوببه  این مکتب باید  و  

مسیر شناخت مکتب فکری ایشان، با تامل و قدرت  باید  زدگی شد.  دهد و البته در این مسیر نباید دچار شتاب

شکل بگیرد. ما    اثرگذار تفکر مدیریتی  یک فرایند سیستمی و  علمی مناسبی طی شود تا بتوان بر اساس نتایج آن  

دهد. این موضوع هم در ساحت زندگی  بیشتر جواب میباید بدانیم اتکا به خدا یا امید بستن به کدخدا کدام یک 

فردی قابل طرح است و هم در ساحت زندگی سازمانی و اجتماعی. این همان مسیری است که در بیانیه رهبر  

 انقلاب به عنوان گام دوم انقلاب نامگذاری شده است.  

 مردم با آن چندان آشنا نیستند.حاضر  و متاسفانه در حال  جامعه ایجاد شود  آحاد  بین  باید در  فوق  و تفکر  باور  

مکتب فکری آنها  است که  شود همین  میو شهدا  اسلامی، امام، مقام معظم رهبری  هایی که به انقلاب  یکی از ظلم

نیز وجود دارد و عمق مباحثی که در این    هادر دانشگاه معرفی نشده است. این مشکل متاسفانه  نسل جوان  به  

می رسالت  پذیرد چندانخصوص صورت  از  یکی  که  آن  نیست. حال  موضوعات  بالا  این  مناسب  تبیین  ما  های 

پیموده شده و تجربه کسب  راه مردم و جوانات بتوانند این را خوب تبیین کنیم و  مسائل این  بتوانیم اگر باشد. می

ین است  همشده را به طور ملموس درک کنند بسیاری از مشکلات کشور حل خواهد شد. یکی از مشکلات کشور  

تر است.  که در ظاهر ساده  خواهند مسیر دیگری را در پیش بگیرند  شته و میباور ندابه این مسائل  اندردولتمکه 

خواهم  من هم از شما غافل  د از من غافل شویوند هم در قرآن کریم در پاسخ به همین افراد فرموده است اگر خدا

مدعی م آخر هم طلبکارانه  مدیرانی دست  که  ی شد. چنین  کنیمنگذاشتند  شوند  مدیران  .  کار  گاه خود همین 

این  بست  پای  .«بست ویران استاین خانه از پایدهند که »وقیحانه این شعار را درباره جمهوری اسلامی سرمی 

تفکر راهبردی مبتنی  یک سبک  حاج قاسم  شماست. اگر آن را تغییر دهید همه چیز تغییر خواهد کرد.  تفکر    خانه

این تفکر راهبردی تراز انقلاب اسلامی و مکتب   مبگویی تر ری انقلاب اسلامی بود و اگر بخواهیم دقیق بر مکتب فک

 . که بهترین آن انقلاب استمقام معظم رهبر است. فکری امام و 

طبیعتا به دنبال سازش با این کشور خواهد بود تا  شود آمریکا را شکست داد نمیباور داشت که    ی وقتی کس

بر آن غلبه پیدا کرد  شود آمریکا را شکست داد و  رویکرد دیگر این است که می مشکلات را حل کند. اما  بعد از آن  

وظیفه  مناسبی نیز بگیرد.  جواب  توانست از آن  را انتخاب کرد و  رویکرد دوم  حاج قاسم    برتر تبدیل شد.قدرت  و به  

به جامعه، مردم، جوانان  الگو به زیبایی  طرز تفکر را به خوبی تبیین کرده و آن را به عنوان یک  ما این است که این  
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وقتی  های بدلی نخواهد رفت و  دنبال نسخهدیگر کسی  چنین مکتبی شکل گرفت  وقتی    .معرفی کنیمو نخبگان  

   خواهد شد.یده کشبطلان خط دیگر تمام مکاتب   دور ایجاد شد اعجاز چنین تفکراتی هنر انقلاب با 

رفتند. چون  تعداد زیادی از مبارزان انقلابی پیش از پیروز انقلاب اسلامی برای آموزش نظامی به فلسطین می

انقلابی در آنجا  از شخصیت های  سرلشگر صفوی و تعداد زیادی    ،چمرانند. شهید  الگوی مبارزه بود   هافلسطینی

ای  ها چفیهخواستند به ایران بازگردند به تقلید از فلسطینیوقتی میآموزش دیده بودند. جالب بود که این افراد  

انداختند و این موضوع به نوبه خود به یک برند تبدیل شده بود. اما در کمتر از پنج سال از  به دور گردن خود می

می آن را مطرح  پیروزی انقلاب اسلامی، تمام این الگوها و مکاتب فرو ریخت و اسلام ناب محمدی که انقلاب اسلا

جمهوری اسلامی  بسیجی   گان که رزمند کرد. بعد از آن بود  احیای هویت اسلامی بروز و ظهور پیدا  کرد در جهت  

خط  کشورها  در فلسطین و ناسیونالیسم در دیگر  م  سوسیالیسیی برای دیگران تبدیل شدند و بر تفکرات  الگوبه  

بطور کامل فروپاشیده شد  مکاتب ساخته دست بشر است که یکی از بعد از آن هم کمونیسم  و شد بطلان کشیده 

دست به درست  غالب شود  بر این الگو  دشمن وقتی نتوانست  تبدیل شد.  زیبا  بسیار  یک الگوی مبارزاتی  به  اسلام  و  

فزآینده  از رشد  هاست که به نام اسلام به دنیا معرفی شد تا  ای از همین برنامهنمونه. داعش زد  یلاسلام بد کردن  

بودند. چرا که از  موفق    تا حدودی هم در این مسیر  گرایان در آمریکا و اروپا و بقیه جهان جلوگیری کند و اسلام

کردند    را برای مردم دنیا پخش شام  و  اسلامی عراق  دولت    ، تصاویر مختلفی از عملیات روانیها و انجام  طریق رسانه

جزئی از آن است.  گری  وحشی  و  ترور ،  و سر بریدناست  خشونت  دینی سرشار از  اسلام  تا به آنها نشان دهند که  

گرایی و توجه به فضایل  آنها از این طریق در بین مرم همه جهان ترس زیادی ایجاد کرده و جلوی رشد اسلام

 اخلاقی را تا حدودی گرفتند.  

در  ولی آن فزاینده  اسلام در محیط بیرونی رشد شود که کنیم مشاهده میرزیابی ااگر بخواهیم این پدیده را 

چه تفکری حاکم باشد؛ چگونه  به این که  ؟  گردد به چه برمی موضوع  این  .  محیط درونی آن رو به کاهش است

حرکت    ها چگونه به اجرا درآید. هر جا که خوب باشد و این سیاستچگونه  ها  مدیریت انجام شود؛ سیاستگذاری

تفکر حاج    از   ما باید کنیم نتیجه خوب هم خواهیم گرفت و هرجا که بد عمل کنیم نتیجه هم نامطلوب خواهد بود.  

آن  الهام  قاسم   از طریق  و  افزایش دهیم. چنین کاری حتماً  بصیرت  کرده و  آموزی  عبرتگرفته  را  نتیجه  خود 

 ی حاصل خواهد کرد. ارزشمند و مقبول 
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 *** 

های ذاتی مدیریت نیز برخوردار بودند و بقیه را در یک فرآیند رشد  از توانمندیحاج قاسم  اشاره شد که  :  سوال

خود پیدا   به  خودهایی برخوردار است  از چنین توانمندیآیا کسی که  پایی به بالا کسب کرده بودند. سوال این است که  

 کرد؟ و را پیدا  یا باید ا  ندکنروی آن کار میمسئولان مافوق بعد و  میشود  

برای  توان یک فرآیند شش مرحلهبر اساس مبانی اسلامی می  پاسخ دکتر مبینی دهکردی: کادر  ای را 

بود.  سازی   از کشف  ؛  کشف استمرحله  اولین  متصور  بعد  به  .  بر کشف  میسازی  نشاننوبت  رسد مرحله سوم 

-باشد. مرحله پنجم ورز دادن این افراد و دادن فرصتاستعداد متمرکز است. چهارمین مرحله، آموزش و تمرین می

مهارت او را افزایش داده و از طریق بازخورددهی نوعی  خطا  و  آزمون  عمل است تا بتوان با  در میدان  هایی به او  

برای این افراد ایجاد شده و در  آرام آرام سیرگردش طولی  در ادامه  نمود.  ایجاد  در توان مدیریتی وی  بهبود مستمر  

شود تا این افراد مرتباً مورد ارزیابی و توسعه مهارتی قرار گیرند و علاوه بر  یک کانون ارزیابی تشکیل مینار آن  ک

وی  تا استعداد نهفته و بالقوه  شود  تری در اختیار آنها قرار داده میاین اگر به تمرین میدانی نیاز دارند میدان وسیع 

چون  ؛  د نشومی قوی تبدیل    ی به کادرچنین نیروهایی به تدریج  فرایند  فرصت ظهور پیدا کند. در این    آرام آرام

پیدا کند. در سیره انبیاء نیز همین موضوع  باور  های خود  هایش غلبه کرده و به توانمندیبر ترس خود او باید  

ضور  شود. وقتی موسی به پیامبری مبعوث شد از خداوند خواست تا برادرش هارون نیز در کنار او حمشاهده می

سازی بعد از جناب موسی  کادرای برای  برنامهو در عین حال  داشته باشد. حضور هارون قوت قلبی برای موسی بود  

شده  این فرایند طی  اما  شود  دیگری جانشین او می نیز بود با آن که هارون زودتر از ایشان از دنیا رفته و شخص  

تفاق افتاده و ده سال از عمر خود را نزد شعیب پیامبر  نیز پیش از آن اموسی  فرآیند رشد برای خود همین  .  تاس 

آنها بر این ایده استوار است که فرصت بروز استعداد  همه و در سیره انبیا فراوان است ها نمونهگذرانده بود. از این 

ن و  مورد آزموهای خود را در میدان عمل نشان دهند تا  افراد به شکل مناسبی فراهم آمده و بتوانند توانمندی

تواند در  . در چنین فرآیندی به تدریج جوهره اصلی فرد شکل گرفته و می آزمایش و محک و تجربه قرار بگیرد

 های بلند گام بردارد. مسیرهای دشوار و افق

 **** 
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در این خصوص بود. شدالشعبی و فتوای آیت الله سیستانی  حتشکیل    ،که یکی از مسائل در عراقاشاره شد  :  سوال

 فتوایصدور آیا حاج قاسم تاثیری در تلفیق کنیم برندگی در تفکر حاج قاسم بحث پیشاگر بخواهیم این موضوع را با 

 بودند؟انجام داده  در خصوص آن  الله سیستانی داشته و اقدامی  آیتجهاد  

خطر  ضمن تبیین  و    هسیستانی داشت  با آیت الله گفتگویی  انی  سردار سلیم  پاسخ دکتر مبینی دهکردی:

  دو ساعتکه حدود صحبت این بعد از  به ایشان متذکر شدند.را   ، عواقب وخیم عدم صدور این فتوا را نیز داعش

یعنی دقیقاً ایشان در تعاملی که با آیت الله سیستانی  الله سیستانی فتوای جهاد را صادر کردند.  به طول کشید آیت

 مهمی در صدور این فتوا دارا بودند.  نقش عراق داشتند مرجعیت شیعه به عنوان 

ای با حضور ایشان مشغول بررسی بعضی مسائل بودیم. ناگهان از عراق تماس گرفته و مساله داعش  در جلسه

فردای آن روز فتوای جهاد از    اند.رسیدهکیلومتری بغداد  به ده  ها  داعشی را به ایشان اطلاع داده و متذکر شدند که  

میلیون  دو  بیش از  در بین جوانان عراق شد و  یک روح حماسی  ایجاد  فتوا منجر به  آن    .الله سیستانی گرفته شد آیت

افتاد که کل ظرفیت  این اتفاق در شرایطی  .  ثبت نام کردند برای جهاد  هزار نفر نیروی شیعه عراقی  دویست  و  

و در نهایت ده تا    بود نفر  هزار  های فشرده یک ماهه مجموعاً پانزده  آموزش نظامی ما در ایران و عراق برای دوره

دویست و هفتاد    استعدادقرار گرفتند و بدون پشتوانه حمایت دولت نیرویی به    شدگان، تحت  نامثبت پانزده درصد  

الله سیستانی بود و بعد از آن به تدریج این  ی آیتفتواروع این حرکت،  هزار آموزش و سازماندهی شد. نقطه ش 

گرفت. خوب است بدانید فشار داعش در ابتدای کار به حدی بود که بعضی از تحلیگران سیاسی، کار  جریان شکل

   کردند.می  ها معرفیشده تلقی کرده و سردار سلیمانی را پیشاپیش به عنوان عامل این شکستعراق و سوریه را تمام

های تفکر و مدیریت راهبردی شهید سلیمانی به آن اشاره  که در آینده در تبیین شاخصهایی  یکی از ویژگی

از   برخوردار  رهبری  ایشان  نبود.  مدیر صرف  یک  سلیمانی  سردار  است.  رهبری  و  مدیریت  موضوع  شد  خواهد 

حضرت یک  ام و تمام چنین رهبرانی است. آن  های کاریزماتیک قوی بودند. شخصیت امیرالمومنین الگوی تویژگی

شدند در نهایت خشوع و خضوع بودند. اما در  مواجه می  یتیمکودکان  وقتی با  بود. ایشان  شخصیت چند وجهی  

جاذبه  این موضوع را کتاب  شهید مطهری  شخیصت حماسی و مبارز ایشان تماشایی است.  عمر بن عبدود  مبارزه با  

اند. حاج قاسم نیز یکی از شیعیان خالص مکتب علوی بود و به معنای  به خوبی تبیین کردهامیرالمومنین  و دافعه  

و همچون  بسیار رئوف و مهربان  و محکم و در مقابل دوستان خودی،  خصم شجاع قوی  ه با  مقابلواقعی کلمه در  
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شهید سلیمانی آنها را به خوبی پرورش داده    ای در همه ما وجود دارد. اماها تا اندازهپدری دلسوز بود. این ویژگی 

 بود.  

*** 

هایی دارد که بتوانیم شاخصهچه تفکر راهبردی از دیدگاه غرب و از دیدگاه جمهوری اسلامی و حاج قاسم : سوال

 ؟بررسی کنیمو مقایسه زوجی کنیم  بحث عراق و سوریه را  برای آن  

ی دارند.  د ولی جوهره و ماهیت متفاوتنباش مشابه  ها  شاخصممکن است    پاسخ دکتر مبینی دهکردی:

نگاه  هاست  ای از این تفاوتهمین موضوع نگاه به عقل در تمدن اسلام و غرب که مفصلاً توضیح داده شد نمونه

نگری بر  دهند. اما این کلرا مورد تاکید قرار مینگر  جزء  ی ونگرهم کل آنها    .غرب به مدیریت نگاه مادی است

نگری بر مجموع مسائل مادی و  گیرد و حال آن که در انقلاب اسلامی، کلو ابزار مادی شکل می   مبنای نگرش 

آفرین است و نه ابزارهای مادی به  معنوی استوار است. ما بر این اعتقادیم که توجه توام به هر دو سطح فوق نتیجه

این دو عنصر  در تفکر راهبردی در مدیریت اسلامی گوی نیازهای بشری نیستند. تنهایی و نه معنویت صرف پاسخ

 گردد.  و همین امر باعث دستیابی به نتایج عالی میهستند عجین و ممزوج با همدیگر 

با آن که تعداد اندکی بوده و از امکانات چندانی  در جنگ بدر  گونه بود. مسلمانان  همیندر صدر اسلام هم  

بر سپاه مشرکان برتری یافتند و بر آنها پیروز شدند. اما اراده  و عزم و ایمان  نبودن به خاطر قدرت    نیز برخوردار

های معنوی تا حدودی کمرنگ شد. نتیجه نیز آن شد که  های جنگی طمع کرده و مولفهدر جنگ احد به غنیمت

 علیرغم توفیق اولیه، در نهایت در جنگ شکست خوردند.  

از سر ما برداشته شود چنین  اگر به مسائل معنو  الهی  به تعبیر عارفانه آن دست عنایت  ی توجه نکنیم و 

تر  از ما پیشرفته به شکل قابل توجهی  در مسائل مادی  اتفاقاتی کاملاً طبیعی است. به ویژه آن که طرف مقابل  

ن بد معنوی البته در  دهد همیمعنادر کرده و به آن قدرت غلبه بر دشمنان میآنچه که انقلاب اسلامی را  است.  

است که    5۷بهمن    ۲1در  امتزاج با مسائل مادی است. در این صورت هیچ قدرتی حریف آن خواهد شد. نمونه آن  

عموم دلسوزان و اطرافیان امام نگران حکومت نظامی بودند. اما امام بعد از دو رکعت نماز و توسل به ائمه اطهار،  

د و از ساعت چهار بعد از ظهر تا چهار صبح ظرف دوازده ساعت سرنوشت  دادنفتوا  ها  به حضور مردم در خیابان

معنویت  یا امتزاج بین عقلانیت و و ند گرفتتصمیم قاطع را نمیخمینی آن  اگر امام خورد. انقلاب اسلامی رقم می

اشتند. اما با این  الله طالقانی در آن زمان در کنار امام حضور دافتاد. مرحوم آیتشد اتفاقات دیگری میاتفاق نمی
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دانستند. تصور ایشان این بود که چنین تصمیم حداقل دو میلیون کشته  اقدام بوده و آن را به شدت خطرناک می 

به دنبال خواهد داشت. حال آن که ارتش تصمیم داشت در آن ساعات، رهبران انقلاب را قتل عام کرده و از این  

خمینی با تکیه بر عناصر معنوی، نه تنها این تهدیدات را از بین برد بلکه  طریق کار انقلاب را یکسره بکند. اما امام  

 آن را به فرصتی عالی برای کسب فتح و پیروزی تبدیل کرد.

احمدآقا چنین آمده است  شود. در خاطرات مرحوم حاجنیز دیده میدر واقعه طبس  موضوعات همین  مشابه  

شب، امام خمینی به امامزاده صالح مشرف شده و در آنجا دست به دعا و توسل  که آن شب ساعت چهار نیمه

هفت صبح به جماران بازگشتند و رادیو را روشن کردند اخبار مربوط به طوفان شن پخش  ساعت برداشتند. وقتی 

بودند   چه کسی  ها مامور که شنمطرح کردند صحبت را خمینی در سخنرانی خود این   فردای آن روز امام شد. می

فرسا آزاد شد امام فرمودند خرمشهر را خدا  بعد از آن همه مبارزه سخت و طاقتخرمشهر  . وقتی  و این کار خدا بود

 دانستند.  مأمور خدا  بود  ی را که باعث لو رفتن عملیات شده سگ آزاد کرد. در ماجرای یکی از کودتاها نیز 

منطقه هم همین مسائل قابل    در تحولات   .  نجش نیستو ابزار مادی قابل س   نی محضبا نگاه عقلامسائل  این  

مطالعه کنید )که قطعاً در خاطرات دشمن در  روزه را    ۳۳افسران اسرائیلی در جنگ  مشاهده است. اگر خاطران  

که شمشیر  دیدم  من افرادی را  گوید » شود( یکی از آنها در خاطرات خود میخصوص توان جبهه خودی اغراق نمی

.« این همان سنت الهی است و  در قرآن  فرود می آمدند لباس سفید پوشیده بودند و بر سر ما  به دست داشته و  

کنید  از جایی که شما اصلا تصور نمیانه یاری دهید او نیز  خالصخداوند را  وقتی شما    کریم نیز وعده داشته که  

 شما را روزی خواهد داد.  

 *** 

 گی، لطفا مصادیق بیشتری از شهید سلیمانی بیان کنید.  و پیش روند  گی برندپیشدر خصوص  :  سوال

.  توانید دیگران را هم بسازید روح حاکم این است که اگر خودتان را بسازید می   پاسخ دکتر مبینی دهکردی:

به    خود را به کار گرفتیم توانستیم جواب مطلوبی های قدرت  را ساختیم و  عناصر و سازمان و مولفه  ما هرجا خود 

دست آوریم. به عنوان مثال، در ابتدا قرار نبود فاطمیون با چنین استعدادی تشکیل شود. آن موقع صحبت از صد  

یا دویست نفر نیروی داوطلب از این افراد بود. وقتی این نیروها در صحنه رزم حضور داشته و توان خود را نشان  

در   برخوردار هستد.  بالایی  پتانسیل  از  شد  که  دادند مشخص  کرد  مامور  را  برادری  سلیمانی  شهید  مرحله  آن 
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آن زمان داعش تعدادی نیرو از افغانستان جذب  چهارصد یا پانصد نفر از این نیروها را شناسایی و سازماندهی کند.  

استفاده  کرده بود و ما هم به این نتیجه رسیدیم خوب است در جبهه خودی نیز از تعدادی برادر مجاهد افغانستانی  

کنیم. این ایده اساس تشکیل فاطمیون شد که تنها متعلق به ایران و سوریه نیست. بلکه متعلق به افغانستان است 

ای رسیده  و در مناطق دیگر نیز حضور دارند. فاطمیون از نقطه صفر و از هیچ شروع شد و امروز به چنین نقطه

 است. 

ها  خوب به صحبتنداشت  چدانی  تخصص  هایی که  که در زمینهقاسم این بود  حاج ها و محاسن  یکی از ویژگی

توانست اطلاعاتی را که بدین طریق  و می بود    یباهوش و زیرککرد. ایشان شخص  های دیگران توجه می و ایده

گیری و  گیری کند. وقتی هم که نتیجه کرد به خوبی مورد تجزیه و تحلیل قرار داده و از آنها نتیجهدریافت می

نخبگی و  دیدیم که بهترین تصمیم را گرفته است. ایشان از کردیم می سازی مییشان را در این امور پیادهتصمیم ا

خیلی راحت    ؛کرد و چون خوب می فهمید خوب استنباط می خوب می فهمید بالایی برخوردار بود؛  شهود مدیریتی  

 آورد.  میکرد و نتیجه خوبی به دست هدایت می 

شوند. شهید سلیمانی متحمل زحماتی زیادی نیز می تشریفات هستند و  مسئول امور    کارکنان نیروتعدادی از  

مهمان حضور دارد و شما چند ساعت معطل آنها  وقتی اینجا    ه بود گفت به آنها  داشت  این افراد  ای که با  جلسه در  

و با آنها در خصوص ذکر    اخلاقی خیلی خوبی به این افراد کرده بود  های توصیهایشان    ؟چه کار می کنید هستند  

گفتن در این ساعات صحبت کرده بود. این بخش از شخصیت حاج قاسم چندان مطرح نشده است و بیشتر از  

نقل شده که تحت فشار سنگین کاری، با عصبانیت و تندی، به نیروهای    هایی  لحظاتی از زندگی ایشان داستان

شد.  حوصله هم میاند. شهید سلیمانی هم انسان بود و گاهی عصبانی و خسته و بیخود دستوراتی را داده  تحت امر

الذکر بود.  هایش به هم بخورد دائماما شخصیت ویژه ایشان از ابعاد دیگری نیز برخوردار بود. ایشان بدون آن که لب

ای در تقبیح ریاکاری گفتم.  شخص خاص، جملهحتی یک بار در حضور ایشان به مناسبت رفتار ریاکارانه یک  

ایشان در همان حال ناگهان تسبیحی که در دست داشت به دیوار خانه کوبید. ماجرا این بود که ایشان در حالی  

که در حال شنیدن صحبتهای ما بود تسبیح در دست داشت و بدون آن که ما متوجه شویم در حال ذکر گفتن  

 مطرح شد ایشان تصور کرد که مخاطب کلام ایشان است.   بود. وقتی آن جمله در جلسه 
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اخلاص و معنویت    ،عملکسی به قدرت لایزال الهی متصل شود قدرت و عزت را به دست خواهد آورد.  وقتی  

رساند. ایشان قبل از آن که ترور شوند شاید از قریب به ده حادثه نجات پیدا  اوج عزت  شهید سلیمانی، او را به  

اولاً    .تنظیر اس قاسم یک تراز بی حاجادت چون  تراز شهرا در این حوادث ایشان به شهادت نرسید؟ چکرده بودند.  

و با اصابت یک موشک به خودرویی که در آن حضور داشت به شهادت رسید. ثانیاً  به بدترین شکل ممکن  ایشان  

رسد و ترامپ از این مساله  ت مییعنی ترامپ و سران جنایتکار دولت آمریکا به شهادالاشقیا  یاشقایشان توسط  

ترور شد و بدنی که از ایشان باقی ماند به تعبیر حضرت  ناجوانمردانه ترین روش  لذت هم برد. شهید سلیمانی به  

نوع شهادت حاج قاسم در تاریخ انقلاب ما بی نظیر است و  به تعبیر سردار سلامی و سردار قاآنی    بود. آقا اربا اربا  

باکری شهید شدند ولی  حمید  همدانی و  حسین    ،احمد کاظمی  ایم. سرداران زیادی همچونای نداشتهچنین نمونه

 و حتماً رازهای زیادی در این مساله وجود دارد.  متفاوت بود سردار سلیمانی شهادت 

زمان که در نزد ایشان حرفی از شهید و  هر   . دنبال شهادت بودبه  و واقعاً   بود یدائم ایشان به ملکوت اتصال 

کرد. وقتی در آخرین  شد با بغض و تاثر، خاطرات خود را شهدایی که با آنها همراه بود تعریف می زده میشهادت  

او به    «آوردی خبر شهادت برایم  نوبتی که با وی ملاقات داشتم خبر موضوعی را به ایشان دادم پاسخ داد که »

برگرفته از صداقت    «مرا پاکیزه بپذیر  این جملات وی در آخرین ساعات زندگی که »خداوندابود .  شهادت  دنبال  

الذکر بودن از مسیر دیگری حاصل نخواهد شد.او  باطنی ایشان بود. این صداقت به جز با اتصال به ملکوت و دائم

زد و این  البته در میدان رزم بر سر نیروها نهیب می ریست.  گهر شب  شاید  دست کم یک ساعت از خوف خدا می

کرد بلافاصله عذرخواهی  امری طبیعی است چرا که فرمانده باید کار رزم را پیش ببرد. اما هر جا هم که تندی می

 کرد.  می کرده و با بوسیدن سر طرف مقابل از وی دلجویی 

این طور نیست که  گرا هم باشیم. حاج قاسم انسانی بود مثل ما.  بین باشیم و در عین حال آرمانباید واقع

با ائمه اطهار شنید بخواهیم   درباره ایشان هم به کار ببریم. مساله اصلی نیز  یم  اهخیلی از مواردی که در رابطه 

  ی دست پیدا کند چیست؟ پاسخ آن نیز تلفیق توفیقاتچنین  عادی به  همینجاست که رمز و راز این که یک فرد  

 . باور داشتبه چنین چیزی به معنای واقعی کلمه حاج قاسم است. زندگی فردی و اجتماعی با معنویت باید 

گونه توصیف کرده بود:  و لحظات شهادتش را اینیکی از دوستان آمده بود  ایشان بعد از شهادت به خواب  

  . امیرالمومنین بوددر دست  دست من  در ماشین پیچیده است و    یم یک بوی عطری بسیار دلنشین دید »ناگهان  
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و همان زمان  اصلاً درد را احساس نکردند  آنها  یعنی  است.«  قطع شده  من  م دست  بعد که یک مقدار بالا رفتیم دید 

 شده است.  آزاد و از قفس تن   ت کردهمفارق  شان از بدننروحبه خودروی آنها اصابت کرده موشک که 

نفر    میلیونچیزی حدود شصت  کشور  کرد. این آمار در کل  ع  تشیینفر پیکر ایشان را  میلیون  نه  تهران  در  

از این جمعیت برای شرکت در مراسم دعوت نکرده بود و آنها به صورت خودجوش در  کسی  .  تخمین زده میشود

را نیز در  د او  رآنکه در دلها جا داتعبیر زیبایی است.  سردار دلها است    اند ایشانهت مراسم حضور داشتند. این که گف

دانید  شما میکردند.  انتقادات بدی از وی می   افرادتا قبل از آن حتی بعضی از  .  بخشد میعزت  داده و  جا  ها  دل

های حاج قاسم  ها ندارد. ولی صحبتییهیچ تاثیری بر روی آمریکا  مسئولان سیاسی کشور های  متاسفانه صحبت

مرد شماره یک نظامی  های ایشان را به عنوان  صحبت  هایدر همدان تا چند ماه آنها را کلافه کرده بود. آمریکایی

های ایشان در واقع یک عملیات روانی  زده کرده بود. صحبتکردند و همین موضوع آنها رو وحشتتحلیل می ایران  

 شده بود و از بعضی دوستان انتظار بود که بهتر آن را درک کنند.   حساب

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

قدرت دیتول یبرا یمانیسل  دیشه  یراهبرد تیریمد یشاخص ها   

49 

 *جلسه سوم* 

 

  ر یمد-دوگانه رهبرشاخص نهم: 

نهم  اکنون  مد   نیبه  رهبر  م  ر یشاخص که  تما  می پرداز  ی است  رهبر   ت یریمد   نیب   زیو وجه  در سبک    یو 

 .شاخص است ری هجده ز یشاخص دارا نی. امی کن ی م یرا بررس  ی مانیسردار سل تیریمد 

  م یپرداز  ی نم   ی نظر  دگاه یمبحث از د  نیوجوه اشتراک و تفاوت هستند اما اکنون به ا  ی دارا  ت یریو مد   یرهبر

 .میده  ی قرار م یمانیدر عملکرد سردار سل  یرهبر یعمل قیمصاد ی بلکه تمرکز خود را بررو

به آن    دنیرهبر بر چشم انداز، اهداف ، مباحث کلان و بر رس  کیآن است که   ریتفاوت رهبر و مد   نینخست

 .باشد  یسازمان ای ی فرد فه ی وظ ن یچه که مطلوب است  نه آن چه که موجود است تمرکز دارد .ممکن است ا

  ی پنج ساله ، ده ساله و حت   یقدس سپاه پاسداران( افق ها  رویخود )ن  تیدر حوزه مسئول  یمانیسل  سردار

شده    ن یبه هدف تماما تدو  دنیکوتاه مدت و بلند مدت مراحل رس   ی برنامه ها  نیکرده بود. درا نییپنجاه ساله تع 

  . است

  دند یپرس   ی م نجانبیبلند مدت را از ا ی ها   یهدف گذار ی  ده یسپاه فا ی رویاوقات برادران ن اکثر

که    یاسناد  ت یبه محض  روئ  یقابل باور بود منته  ریغ  شانیدادم مطالب برا  یآن ها شرح م   ی که برا  یزمان

  .شدند  یشده بود همه شگفت زده م هییته

 .درابعاد کلان صورت گرفته  است یچشم اندازساز ک یکوتاه مدت و بلند مدت   ی ها یگذار  درهدف

  ی و اجتماع  یاس ی، س   ی و تنوع فرهنگ   ی،مکانیاقتضائات زمان  ل یمختلف به دل  ی ما در حوزه ها  ی ها  تیفعال

   .متفاوت است

که هم مرزآن است کاملا متفاوت    ه ی آن با کشور سور  یاس یس   ش یلبنان وآرا  یتیجمع  ب یعنوان مثال ترک  به

هدف    د یبا  ل یدل  نیدارند . به هم  یی و پاکستان با هم تفاوت ها  من،افغانستانیعراق،  ی کشور ها  ن یاست هم چن

 .رد ک  یز یبرنامه ر کی هر یو برا کوتاه مدت انجام داد   ایبلند مدت  ی ها یگذار

 کنند؟ یط د یرا با   ریبه طرح کلان کدام مس دنیرس  ی از حوزه ها برا کی مهم تر آن است که هر  نکته
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  ل یتبد   ، یاتیعمل  یهدف ها به هدف ها  لی، تبد   یهدف گذار   ، یصورت است : طراح  ن یبه ا  ب یمراحل به ترت  

شدن شاخص   لیراهبرد به شاخص، تبد  یها استیس  ل یراهبرد، تبد  یها استیبه راهبرد، س  یاتیعمل یهدف ها

                     .برنامه است یساز اده یبه برنامه و مرحله آخرپ

  ل ی تبد   ی قدرت منطقه ا  ک یبه    ند یفرآ  ن یا  یکه در جلسات گذشته به آن ها اشاره شد ط  یی گروه ها  تمام

شده   یشناس  بیقرار گرفته است، آس   یابیشده است ،مورد ارز یو هدف گذار    یها طراح ت یفعال ی شده اند تمام

 .نبوده است ی اتیاست وصرفا کارعمل

به    ریمد   ک ینه صرفا    ر یرهبر مد   کیبه صورت    یمانیدر مکتب سردار سل  تیر یسبک مد   میریگ  یم  جهینت

 .است ییتنها

موضوع از    نیا  لیاز افراد هم به دل   یخود نبود برخ  یتیو مامور  یسازمان  فهیتنها به دنبال وظ  یمانیسل  سردار

 .ناراحت بودند  شانیا

  ی دست آورد  تیشود و در نها  یم  یسازمان  فیمحدود به وظا  شانیافراد ا  نی معتقد بود  با آمدن ا  سردار

 .نخواهد داشت

  گران یرقابت ها و باز  د یبالا، تشد   رات یینرخ تغ  ط،یتلاطم مح   ل یبه دنبال خلق اثر بود .به دل  ی مانیسل  سردار

  تیریکند و با نقش مد   فای را ا  ریرهبر مد   ک یاثر گذار بودند لازم بود نقش    ی و  تی مامور   طه یکه در ح  یمختلف 

 .شد  ی صرف موفق نم

  ا یتفکر که آ  نیکرد و ا یبه هدف استفاده م   دنیرس   یها را برا   تیتوان، منابع و قابل  یازتمام  یمانیسردارسل

  .مطرح نبود  شانیا ی برا ر؟ یخ ای م یشو یم  روزیپ

رغم فشار   یساز رخ داده است که عل  خیمهم و تار ع یسردار هر سال وقا یو سه سال  فرمانده  ستیب یط در

  ی کشورما درتمام حوادث  بلا استثنا جمهور  ه یعل  یالملل  نیب  ی و حت  ی اجماع منطقه ا  ن،یرقابت سنگ   ن،یسنگ 

  .بوده است دانیروزمیپ یاسلام

تکف  یبرا تنها  ریمثال گروه  به  . صه  ییخودش  نداشت  آمر  سم یونیقدرت  اروپا همگ   کای،  ا  یو  گروه    نیاز 

  .شوند  روزیدر انتها نتوانستند پ ی موفق بودند  ول ی کنند، تا حدود تیکردند تا آن را تقو یم تیحما
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  ی سازمان رزم قو  کی مانند داعش و جبهه النصره کمتر از سه ماه به    ی ری تکف  ی امکان دارد گروه ها   چگونه

شوند و در    ی شوند، آموزش داده م  ی م جیشوند، بس  ی هزار نفر جذب م  صد یشود؟ چگونه س   لیمجهز اثر گذار تبد 

 شوند؟  یم  حیو تسل زیچگونه تجه نکه یهمتر ااز همه م ستند؟یا ی و عراق م  هیسور

متر    یسانت  ی چهار مترو س   نیموجود است .اگر طول هر ماش   نه یدو کاب  وتا یاز هفتادو پنج هزار تو   ییعکس ها

انتقال داده شده    هیبه عراق و سور  وتایاز تو   یطولان  یصف ها    نیباشد در هفتادو پنج هزار ضرب شود چگونه ا

 است؟

امارات، عربستان،   ه،اردن،ی ها توسط ترک رو ین  نیشود ا ی مشاهده م م یپرداز یاطلاعات م یکه به بررس   یزمان

 .بوده است ر یکشورها در خدمت تکف نی ا یمراکز آموزش نظام  یقطرآموزش داده شده اند و تمام

تمرکز بر چشم انداز و اهداف است نه صرفا تمرکز    ریرهبر مد   یها    یژگیاز و  ی کیجلسه    یتوجه به ابتدا  با

 .فیکردن بر وظا

 .دهد  ی معمولاً عکس العمل نشان م ریکند اما مد   یم  ین یب شیاست که رهبر پ نیا ی ژگیو ن یدوم

رو  یموضوع  کی  « نام  مد   کردهایبه  در  ا  تیری«  دارد.  ز   نیوجود  سه  رو  ریموضوع   : دارد    کرد یشاخه 

  منفعلانه کرد یو رو  ( Active approach)فعال کرد ی، رو  (Proactive approach)ویپراکت

به دنبال حل مسئله    ای  ی ابیشود اگر به دنبال مسئله    ی م  جاد یمنطقه ا  ا یدر کشور    ی عنوان مثال مشکل  به

باشد    ی عیطب   ط یروش  با توجه به شرا  نیمنفعلانه است ممکن است ا هی رو ه،ی رو  نی ا  م یکن دایپ  یو راه حل  م یبرو

 .نباشد  ی عیطب ریخ ای

  ر ی س   رات،ییکه نرخ تغ  نیا  لیکرد؛به دل  یشیاجازه داد دچار مشکلات شد سپس چاره اند   د یمورد دوم  نبا  در

  بان یمشکلات گر  ریسا  میسرعت دارد که تا به حل مشکل بپرداز  یبه حد   یها و رشد علم  یتحولات ، نرخ فناور 

 .ما خواهد شد  ریگ

 .است(Design) یطراح کردیتواند موثر باشد رو ی که م  یتیریروز نوع مد  ط یتوجه به شرا با

و از تمام    ستیکند هدف چ  یشود مشخص م   یکه انجام م   ی و هدف گذار  ی ن یب  ش ی، پ  یطراح  براساس 

درصدد     قیدق  یابیشود و پس از ارز  یم  یشناس   بیشود؛ سپس آس   یبه هدف استفاده م  دنیرس   یامکانات برا

 .شود  ی رفع مشکل اقدام م
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 .شود  ی مشخص م  تیریو مد  ی است که تفاوت رهبر ط یشرا نیا در

به هدف    دنیرس   یدر محقق کردن اهداف دارد و برا  یاست و سع  یطراح  کردیبه دنبال حاکم کردن رو   رهبر

 .کند  ی را برطرف م  راداتیو ا ی ابیرا ارز ط ی، مح

  ت یریکند؛ مد   ی م  تی ریرا مد   داد یآن رو  ر یدهد  و فرد مد   ی رخ م  ی حادثه ا  کیآن  است که    ت یریمد   ف یتعر

  ت یریدرست مد   گاهیجا  د ی دارد و با  ط یبه شرا  یندارد اما همانطور که در گذشته اشاره شد بستگ   ی رادی ا  ییبه تنها

 .را شناخت و آن را به کار برد 

  ی ها   کی ها و تاکت  کی قرار گرفتن در مقابل تکن  یبه جا   ردیگ  یرا برعهده م  یکار  یفرد رهبر  کیکه    یزمان

فرد    ک یکه     یخود فرد ابتکارعمل داشته باشد ؛زمان  د ی، با  بیرق  یها  ی و استراتژ  فیحر  یها  استیدشمن،س 

 .تواند منشا اثر باشد  یم  رد یابتکار عمل را بدست بگ 

  ی ؛برا   م یموفق شو  می توانسته ا  می کشورکه ابتکار عمل به خرج داده ا  یتاکنون در هرکدام از مسائل داخل 

  ی بیاز ل  نکف یکلاش   یامکان داشت  تعداد  تاینها  بود و  یحات یتسل  می مثال : در زمان دفاع مقدس که کشور دچارتحر

ونه   ستیب گی، موشک اسکات ، م ییایمیش  یاست که انواع سلاح ها ی درحال نیوارد کشور شود ا   یو کره شمال

  ی نظام حاتیکمبود تسل نی کشور دشمن قرار داده بودند؛ا اریدر اخت   سیانگل ییایدر  ی و ناوچه ها کای،آواکس آمر

  ی و دفاع   یو اکنون در مباحث نظام   م یکشور خود تمرکز کن  یها  ت یها و قابل  یدر کشور باعث شد بر توانمند 

 .میسرآمد شو

 .است رانیا ی و نظام ی دفاع ع یصنا شرفتی، پ رانیبه ا کایاز عوامل اثر گذار در عدم حمله آمر یکی

محدود است و بعد از    ع یصنا  ن یا  د یتواند بگو  یاست دشمن نم  ی داخل  د یتول  عی صنا  ن یکه ا  ن یتوجه به ا  با

  ه یما تک  ع یسلاح به دست کشور ما شود؛ چون صنا  دنی مانع از رس   د یشود و با اعمال فشار و تهد   ی تمام م  یمدت

 .کنند  یآن را برآورده م   یلمجدد باشد متخصصان داخ د یبه تول ازیداخل دارد و هر زمان ن د یبر تول

شما   د یاست که عقبه ندارد که دشمن برآورد کند بگو  یعیزا است، صناشما درون   یدفاع عیصنا  نکهیا  یبرا 

بعد با    د یاز آنها استفاده کن  د یمجبور هست  د یماه حمله بکن  ک ی  ا یروزه    15  ۀ اگر در پروس   د یهزار تا موشک دار  ۲

معادله را   ن یبه دست شما برسد و ا دگاندکننیتولها توسط سلاح  نیکه ا  شودی م نی مانع ا د یو تهد   میفشار و تحر 

است    نیآن ا  یمعنا  د یباش   دکننده یشما خودتان تول  یوقت   ی. ول دهد ی م  ریی ماهه تغ  ک یروزه و    15  ۀپروس   کیدر  
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چون    د،یکنی م  د یتول  د یندارد، هر چقدر که بخواه  انی که پا  د یوصل هست  ییو به جا  د یکه شما دو هزار تا ندار

 .د یکن د یکه تول د یروی به آن سمت م د یمتخصص آن را دار ی رویو ن  یدانش، تکنولوژ 

افغانستان را اشغال کرد،    کایآمر  ند یبب  د یایقاسم بحاج   نکه یا  مینیبی وضع را م   نیا  قاًیتحولات منطقه ما دق  در

در غرب و شرق ما دو جا بتواند هم دولت طالبان را ساقط کند، هم    ی بعد از آن وقت  رود،ی بعد سراغ عراق م  کایآمر

،  15ما با  یعن یاستقرار دارد،  تیدر کو یعن یدارد،  ستقرارهم ا گریمختلف د یدولت صدام را ساقط کند، در جاها

 بلااستثناء هایی کایکردم آمر  یااشاره کی اول  ۀدر جلس  م،یدار  ی و آب ی کشور مرز خشک  16

که       کایرفتار آمر  بررسی  و –به آن اشراف کامل داشت    ی مانیکه سردار سل   - تحولات منطقه    یبررس   با

طالبان را    ران یافغانستان را اشغال کرد سپس در عراق دولت صدام را سرنگون کرد  بعد ازآن در غرب و شرق ا

ب  جانیساقط کرد سپس در آذربا تا  زستان یقرق  شککی،   ، ازبکستان  تاشکند  ا  کستانیج،    ک ینجرلی، پاکستان ، 

  رانیا  یو آب  یخشک  یمرز ها  یدر تمام  کایآمر  میابی  یو عربستان مستقر شدند  درم   نی، بحر  تی، قطر ، کو  هی ترک

 . داشته است ینظام گاهیپا

از نوع    شانیراهکار ا  م یابی  یدر م  میبپرداز  یمانیعملکرد سردار سل   یموارد به بررس   نیکه در ا  یصورت   در

بوده است که ابتکار عمل را بدست    ی صرف نبوده است که تنها عکس العمل نشان بدهد بلکه از نوع رهبر  یتیریمد 

اجازه داد    د یطالبان را ساقط کند اما نبا  هک خواهد گرو ی م  کایافغانستان آمر  هی گرفته است.به عنوان مثال در قض

  رد ی بدست گ کا یاجازه داد کل عراق را آمر د ینباصدام  یدر عراق با سرنگون  ا ی افتد یب کایکل افغانستان به دست آمر

  اده یسپتامبر مرحله به مرحله پ ازدهیبزرگ بعد از  انهیخاورم  ی رسد و استراتژ ی م رانیچرا که بعد از آن نوبت به ا

 .شود ی م یساز

است و توسط  سردار    دهیپنج ماه  طول کش  بیکه قر  یکارشناس   یطراح  کیاشاره شده با    ی ها    یبند   جمع

ها   یجمع بند  ن یشده است صورت گرفته است سپس ا  ی حوزه گردآور  نیبر اساس نظرات کارشناسان ا یمانیسل

طرح خدمت مقام معظم   ن یا سدر افغانستان و عراق منجر شد ، سپ کایمقابله با آمر  یبرا ی راهبرد یبه طرح ها 

به شورا   ی رهبر از آن  و بعد  و سردار سل  ی مل   ت یامن  ی عال  ی فرستاده شد  و مصوب شد  داده شده    ی مانیارجاع 

 .آن را بر عهده گرفت یی اجرا تیمسئول
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فروپاش   در از  بعد  افغانستان  آمر  یمسئله  ها  ی برا  کا یطالبان  با گروه  مقابله  به  افغانستان  گرفتن    ی بدست 

کابل     یجهاد  یگروها    شانی، با فرمان ا  کایدر منطقه در مقابل آمر  یمانیپرداخت ؛ اما با حضور سردار سل  یجهاد

  یی کایکردند و طرح آمر  ریبود، تسخ  یحال فرو پاش   در طالبان    ار یافغانستان را که در اخت  یاستان ها   ری، هرات و سا

 .ماند  م یها در افغانستان عق

  ی رو یاز  صد و هشتاد هزار ن  ش ین بندارد  آن سازما  دنیمسئله عراق بار ها گفته شد کشور توان جنگ   در

شد.    میتسل  ایوارد شد و    کایبا آمر  اریجنگ تمام ع  کیبه    د یبا  ایوارد عراق کرده است ؛    کیبه صورت کلاس   ینظام

 .دهند   ینم انجام امورات را  یو هدف گذار   ینیب شیو با پ  ستند یدر واقع خالق اثر ن

 .کشور مقدوراست ی برا مایموشک، ماهواره و هواپ د یگفته شد اکنون تول   یکه در بخش دفاع همانطور

  ی کشور دشوار بود اما با هدف گذار  ی برا  ی سطح از توان دفاع   نیبه ا  دنیگذشته تصور رس   یسال ها   در

 .د یرس  جه ی آن کشور به نت ی و تلاش برا  حیصح

منع ورود    یبرا  یخارج  یها  می ،تحر  یاتکا کشور به توان داخل  لیبه دل  یحاتی تسل  نهیحال حاضر در زم  در

قدرت    یکند  و بازوها    یم  دایکشورتوان صادرات پ   ،یداخل   ازین  ن یندارد و علاوه بر تام  ی به کشور اثر  حاتیتسل

 .برد یم را بالا  یکند و قدرت چانه زن  ی م تیموازنه قدرت تقو  ی خود را برا

  ی نی ب  شی،پ  یمانیدر تفکر سردار سل  ر یشاخص رهبر مد   ن یدوم  م ی ریگ  ی م  جهی توجه به مطالب فوق نت  با.

 .با مسائل بود یکردن امور و عدم برخورد عکس العمل

  ی م تیریبود و همواره چالش ها را مد  و یپراکت کردینبود بلکه رو یمنفعلانه و از سرناچار کردیرو ی و  کردیرو

 .کرد 

 .میشاهد بود  انه یرا در خاورم کایآمر یها ی در چالش ها ، شکست استراتژ  یمانیلسردار س  ی روزیپ با

که توسط خبرنگار به سمت جورج بوش پرتاب شد،    ی درافغانستان، عراق و کفش  کایمثال شکست آمر  یبرا

  ی المالک  ی رخ داد جورج بوش با نور  نیبوده است؛ پس از ا  کایبه نام آمر  یملت از ابرقدرت  کی  ق ینشان از نفرت عم

 .شد  رجاز عراق خا ۲۰11بر سرخروج توافق کرد و سرانجام در سال   ۲۰۰8در سال 

 .است ی قیمبحث عم ی و رهبر  ت یریمد  ،ی، هدف گذار  ی نیب ش یپ وهیش  مبحث
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با عراق در عمل  به از    کیدفاع مقدس    اتیعنوان مثال در دوران جنگ  نام بدر وجود داشت که  به  لشکر 

بر    یقیدقا  لیاسماع  د یلشکر را شه  نیا  یشده بود. فرمانده  لیتشک  یزیصدام ست  هیروح   لیبه دل  یعراق  نیمجاهد 

 .عهده داشت

کردند    دایپ  شیدر داخل عراق آرا  نکهیا  لیاست؛ به دل  یو هدف گذار  ینیب  شی پ  قیاز مصاد  یکیلشکر    نیا.

 .نداشت یبه داخل عراق تسلط  رانیکه ا  یشدند در حال یو سازمانده

 .رو یدست دارند اما رهبران پ ر یز رانیمد 

  ر یمد   ک ی دارد که بر دل ها حکومت کند.    ک یزماتی نقش کار  ی فرد زمان  ک یمعنا است که    ن یسخن به ا  نیا

اگر    یعملکرد است ؛منته  یابیشاخص و نظام ارز  یکند و دارا  یعمل م   شیخو  یسازمان  فیصرفا در چارچوب وظا

 .دارد رارق  یرهبر  یعال گاهی،رهبر در جا م یرا مثال بزن ی اله ایو اول ایانب  میبخواه

فرماندهان سپاه    ریبا سا  یمانیمثال سردارسل  یدارد؛ برا  ی تفاوت ماهو  ک یراندمان کارش    ریرهبر مد   کی

مشتاقانه به    انیدر مراسم تمام دانشجو  گاهیبه محض خروج از جا  ند یآ  ی)ع( م نیپاسداران به دانشگاه امام حس

 ست؟یملاقات کنند. علت چ  کیرا از نزد  شان یتا ا روند یدنبال سردار م

عمل شود و    یاله  فیو تکال  فیبه وظا  یسازمان  فی که قبل از وظا  یاست. رابطه ا  ی ومعنو  ی رابطه دل  علت

 .خداوند را در نظر داشت یخلق ،رضا یقبل از رضا

خوب است اما بهتر    ن یبر آن وارد کرد؛ ا  ی رادیتا نتوان ا  م ی ما به دنبال خوب انجام دادن کار خود هست  امروزه 

 .م یریخداوند را در امور درنظر بگ  یو رضا میخود را بشناس   ف یو تکل فه ی آن است که وظ

  ط ی آن است که اگر رابطه با خداوند اصلاح شود، خداوند هم رابطه انسان را با مردم، سازمان و مح  یاله  سنت

 .کند   یاضلاح م  یزندگ

دانست    ی را اصل م  تی خداوند و اهل ب  تیبود؛ رضا  یی گرا  ف یبه دنبال تحقق اهداف والا و تکل  ی مانیسل  سردار

 .کرد یم  ی تلق یسازمان فیبر عهده خود را فراتر از وظا ف یو وظا

  شان ینام ا  یبودند ول   ده یرا ند   شانیا  نکه یبا ا  هیداشت؛ حزب الله لبنان و سور  یاد یطرفداران ز  لی دل  ن یهم  به

 .بودند  دهیرا به کرات شن
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زده ماند    ل یس   یدرروستا  شان یقرارندارد اما ا  یمانیسردار سل   ف یوظا  طه یخوزستان در ح  ل یعنوان مثال س   به 

 .به روستا برسد  هی انجام داد تا امکانات اول ی ریگ یو به صورت مداوم پ

 .د یو اثر گذار باش   د یشود به دل ها وارد شو ینقش باعث م نیا

شده باشد  بلکه    یو خط کش  ی ، سازمان  ی لاتیرابطه تشک  ک ی با ما فوق    ردستیکه رابطه ز  ست یطور ن  نیا

و اهداف مقدس ما    یی گرا ف ی، تکل  ت ی، معنو  ک یزماتیو کار  در یاست که فرد نقش ل  ی است. ارتباط  ی رابطه دل  کی

  .شود  یم  کیاهداف با او شر نیو درا  ردیپذ  یرا م ش یفوق خو

ساعت هفت وارد و ساعت دو بعدازظهر خارج    یکارمند سازمان  ک یتوان مثل    یصورت است که م   نیدر ا  تنها

 .است کتایدهد و طرف معامله پروردگار   یبه امکانات اضافه نداد چرا که اجر و مزد را خداوند م ی تینشد و اهم

  ن یکند و هرکدام از ا  یتواند هزاران نفر را سازمانده  ی شود و م  ی صورت است که انسان اثر گذار م  نیدر ا 

 .دهد   یم  رییکنند که آن قدرت تمام معادلات را تغ ی م د یتول  یافراد قدرت

انسان ها   از منظر     ی دست و به طور کل  ر یز  یبه مجموعه ها  شانینگاه ا   یمانی سردار سل  یت یریسبک مد   در

بود .سردار سل  یانسان بودن به آن ها احترام م   لیبود وبه دل  تیانسان قائل  ابزار  یمانیگذاشت و ارزش    ی نگاه 

خود نبود بلکه تمام تلاش    ی سازمان  ت یوقعنگران پست، مقام و م  گر یتحت امر د  ی رویآن شد که ن  جه ینداشت؛ نت

اهداف مقدس  احساس  نی ها هنگام تحقق ا روین  نیبرد. هم چن یتحقق آن اهداف مقدس به کار م  ی خود را برا

سازمان    ایمجموعه    کیفرد،    کی  یدستمزد برا  نیکنند که بالاتر  یبودن و موثر بودن م  د یاستغنا، مف  ،یتمند یرضا

 .است یرون یو ب ی درون یاحساس اغنا

  ن ی لذت بخش تر از آن است که شبانه روز تلاش کند اما ا یلیباشد خ شیخو ی که انسان شاهد اثرگذار نیا

بود   اد یز زی ن یمانیسردار سل یقسم اتفاقات برا   نیطل حذف شود.از ارقابت با ک یدر   تایتلاش ها درک نشود و نها

 .نکردند  دایمنفعت طلبان فرصت سواستفاده پ  شانی متفاوت ا  کردیرو  ل یاما به دل

 

 

 


